Дело №1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 25 апреля 2019 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А.,

при секретарях судебного заседания Рещук Е.А., Астафьеве А.А., Базитовой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – Яковенко Е.Г., 

подсудимого ФИО15,

защитника - адвоката Максимова Е.В., 

переводчика ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО17 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 20 по 30 мая 2017 года ФИО15, находясь в 

<

адрес>, не имея легальных доходов и желания заниматься законной трудовой деятельностью, как на территории Российской Федерации, так и на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавая, что совершение незаконных сбытов наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что на территории 

<

адрес> в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплоченную организованную группу для систематического изготовления и сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. При этом, ФИО15, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных беспрекословно выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого – жителя 

<

адрес> – Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), способного заниматься незаконным приобретением, изготовлением, хранением, перевозкой в целях сбыта и последующим сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла). 

Во исполнение задуманного, в период с 20 по 30 мая 2017 года в вечернее время (точные даты и время следствием не установлены), ФИО15, находясь по месту жительства Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) обладает навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), предложил Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) осуществлять приобретение, изготовление, хранение и перевозку наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта. На предложение ФИО15, Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду. 

Таким образом, Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО15 

В период с 25 по 30 июня 2017 года, (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15 находясь в 

<

адрес>, понимая, что для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) потребуются новые соучастники, способные заниматься его незаконным розничным сбытом в значительных и крупных размерах в 

<

адрес>, решил вовлечь в состав организованной им преступной группы своего знакомого – жителя 

<

адрес> – Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имеющего круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического розничного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в 

<

адрес>.

В период с 25 по 30 июня 2017 года в дневное время (точные дата и время следствием не установлены), находясь по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, ФИО15 продолжая руководствоваться умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы в целях последующих сбытов наркотических средств и извлечения прибыли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, обратился к Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) с предложением о систематической продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. На предложение ФИО15 Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), желая извлечь для себя материальную выгоду и иметь доступ к наркотическим средствам для личного потребления, ответил согласием. 

Таким образом, Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной группы под руководством ФИО15 

Кроме того, в период с 25 по 30 июня 2017 года, в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15, находясь в 

<

адрес> в целях расширения рынка сбываемых наркотических средств, достоверно зная о том, что его знакомый житель 

<

адрес> А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) употребляет наркотические средства канабисной группы и имеет широкий круг знакомых среди потребителей наркотического средства, решил вовлечь в состав организованной им преступной группы А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), для осуществления систематического розничного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

В период с 25 по 30 июня 2017 года в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены), находясь по месту жительства А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) по адресу: 

<

адрес>, ФИО15 обратился к последнему с предложением о систематической продаже наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. На предложение ФИО15, А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), желая иметь свободный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, ответил согласием.

Таким образом, А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, вступил в состав организованной преступной группы под руководством ФИО15 

Так, в период с 25 по 30 июня 2017 года ФИО15, Н., Ф., А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой стал регулярный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО15 возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установил меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения, изготовления, хранения и перевозки в целях сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивал целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, контролировал поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности. ФИО15 распределил роли между участниками организованной группы, следующим образом: Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) должен приобретать, изготавливать и хранить в 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, перевозить наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, подыскивать лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) - должен расфасовывать предоставленное им наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские шприцы, подыскивать постоянных покупателей наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной ФИО15 цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО15; А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) - должен подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной ФИО15 цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО15

Роль ФИО15 как руководителя организованной группы, заключалась в следующем: приобретение дикорастущей конопли и средств для изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), контроль изготовления наркотических средств, обеспечение хранения наркотического средства, финансирование и организация перевозки наркотического средства от места изготовления к месту сбыта, контроль количества расфасованного гашишного масла, установление цены реализации не менее 

<

данные изъяты> рублей за один кубический сантиметр наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) при передаче Ф. и А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), осуществление учета сбытого участниками группы наркотического средства, контроль поступления от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, конспирация доходов, полученных от незаконного сбыта наркотического средства, последующее распределение полученных в результате совершения незаконных сбытов наркотиков денежных средств, в том числе и на оплату поставок новых партий наркотических средств. Кроме того, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), ФИО15 решил вовлечь лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, и последующем обналичивании на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, в период с 29 августа 2017 года по 30 января 2018 года, ФИО15 вовлек лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, а именно ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 с целью использования банковских карт и расчетных счетов указанных лиц, для перечисления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованность основана на объединении участников группы под руководством ФИО15 и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – Н., Ф., А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств. 

Устойчивость выражена в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. 

Конспирация преступной деятельности организованной группы проявлена в принятии ФИО15 мер по систематической смене участниками группы абонентских номеров сотовой связи, использование различных транспортных средств для перевозки наркотических средств в 

<

адрес>, использование различных расчётных счетов физических лиц, не осведомлённых о преступном происхождении перечисляемых на их счета денежных средств. При этом разработанные меры конспирации, позволили маскировать связь преступных доходов с преступным источником его происхождения.

Все члены созданной организованной группы, ФИО15, Н., Ф., А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении тяжких и особо тяжких преступлений - сбытах наркотических средств, и получении преступной и иной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01 по 10 августа 2017 года ФИО15 согласно достигнутой ранее договоренности, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой достаточной, для изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В период с 01 по 10 августа 2017года, в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены), Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, находясь в подсобном помещении, расположенном на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство - масло 

<

данные изъяты>. передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 10 по 18 августа 2017 года ФИО15, имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств, в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), каждый, выполняя свою роль в организованной группе, на арендованном автомобиле, под управлением ФИО15 незаконно изготовленное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> грамма, в целях последующего незаконного сбыта, совместно, умышленно, незаконно перевезли из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период с 10 по 18 августа 2017 года ФИО15, имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя договоренности с А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на территории участка местности, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> передал А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего сбыта потребителям, пять одноразовых медицинских шприцов с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру, поскольку превышает массу 5 грамм. 

В период с 10 по 18 августа 2017 года А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в пяти одноразовых медицинских шприцах, на хранение в лесном массиве, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> восточной долготы и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента сбыта, то есть до 22 августа 2017 года. 22 августа 2017 года в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут в 

<

адрес> А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию ФИО15, переданного посредством сотовой связи Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на участке местности, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> западной долготы и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом в составе организованной группы наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно сбыл ФИО14, в счет возмещения долга Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и ФИО15 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, наркотическое средство масло 

<

данные изъяты>, находящееся в пяти одноразовых медицинских шприцах. 

22 августа 2017 года в 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО14, производимого по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, под чехлом водительского сиденья были обнаружены и изъяты пять одноразовых медицинских шприцов с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 5 грамм, соответственно, является крупным размером.

Кроме того, ФИО15 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере. 

Преступления им совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 19 по 29 августа 2017 года в дневное время (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15 в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на участке произрастания дикорастущей конопли, расположенном на расстоянии 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрели наркотическое средство марихуану, массой достаточной, для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 19 по 29 августа 2017 года, в вечернее время (точные дата и время следствием не установлены) Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, находясь в подсобном помещении на территории 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В период с 29 по 30 августа 2017 года ФИО15, имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), каждый, выполняя свою роль в организованной группе, на арендованном автомобиле, под управлением ФИО15 незаконно изготовленное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта, совместно, умышленно, незаконно перевезли в 

<

адрес>.

30 августа 2017 года в ночное время, ФИО15, имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя договоренности с Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего сбыта потребителям, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к значительному размеру, поскольку превышает массу 0,4 грамма. 

В период с 30 августа по 01 сентября 2017 года Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на хранение в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, до момента сбыта, то есть до 01 сентября 2017 года. 

01 сентября 2017 года в период с 18 часов до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь на 

<

адрес> расположенного в районе 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом в составе организованной группы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, незаконно сбыл путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО42 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> находящееся в одноразовом медицинском шприце, а наркотическое средство 

<

данные изъяты> оставил хранить по месту жительства, для личного потребления. 

01 сентября 2017 года, в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут, в 

<

адрес>, у 

<

адрес>, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством - масло 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО42, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамма, соответственно, является значительным размером.

27 апреля 2018 года, в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 58 минут, в 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства Ф. (материалы дела в отношении которого выделены), по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамма, соответственно, является значительным размером.

Кроме того, ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В один из дней в период с 20 июня 2017 года по 14 марта 2018 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, достаточной для изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое 14 марта 2018 года в вечернее время (точное время следствием не установлено), находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставил участнику организованной группы Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для незаконного изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> в целях последующего незаконного сбыта. 

В ночь на 15 марта 2018 года с 01 до 03 часов, Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, находясь в подсобном помещении на территории 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, 

<

данные изъяты> ФИО15 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, предоставленным ФИО15, после чего, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> оставил для личного потребления, а наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, 15 марта 2018 года в дневное время передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру, так как превышает массу 5 грамм.

В период с 19 марта 2018 года в дневное время (точное время следствием не установлено) по 20 марта 2018 года 15 часов 30 минут, ФИО15 имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, незаконно изготовленное Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство - масло 

<

данные изъяты> в целях последующего сбыта, сохраняя при себе, автотранспортным средством перевозил из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

20 марта 2018 года на 

<

адрес>, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО15 сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которое ФИО15 намеревался незаконно сбыть, но не довёл преступный умысел до конца, по независящим от него причинам. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к крупному размеру, так как превышает массу 5 грамм.

Кроме того, ФИО15 обвиняется органом предварительного следствия в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой. 

По мнению органа предварительного следствия, в период с 20 мая 2017 года по 20 марта 2018 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15, действуя в составе организованной группы с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), где каждый, желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы рассчитывали на получение постоянного материального дохода и иной выгоды, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой стал регулярный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО15, из корыстных побуждений, имея умысел на легализацию доходов, полученных преступным путем, осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде получения возможности распоряжаться денежными средствами, заведомо добытыми преступным путем, и желая наступления этих последствий, понимая, что полученные в результате незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, являются преступным доходом и распоряжение денежными средствами, полученными непосредственно от потребителей наркотических средств, может привести к изобличению преступной деятельности созданной им организованной группы, так как получаемые денежные средства имеют индивидуальные признаки в виде соответствующих серии и номера, а также могут быть «помечены» сотрудниками правоохранительных органов и использоваться при использовании оперативно-розыскных мероприятий, разработал схему легализации доходов, полученных преступным путем, от незаконного сбыта наркотических средств в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем.

В соответствии с данной схемой, денежные средства, полученные непосредственно от потребителей наркотических средств, необходимо зачислять на банковские счета, открытые на имена членов организованной ФИО15 группы и третьих лиц и в последующем обналичиваться. Обналиченными денежными средствами, уже имеющими другие серии и номера, не имеющими прямой связи с совершенными незаконными сбытами наркотических средств, ФИО15 получал возможность пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению, и таким образом легализовал преступный доход.

ФИО15, из корыстных побуждений, имея умысел на легализацию доходов, полученных преступным путем, осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде получения возможности распоряжаться денежными средствами, заведомо добытыми преступным путем, и желая наступления этих последствий, являясь организатором и руководителем организованной группы в составе Н., А. и Ф. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) распределил роли между участниками следующим образом. ФИО15 будет подыскивать лиц не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём, для использования их расчетных счетов, для перечисления денежных средств полученных от незаконного сбыта наркотических средств, обналичивания денежных средств и распределения незаконных доходов. Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) поручил подыскивать лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём, для использования их расчетных счетов, для перечисления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, а так же предоставления своего расчетного счета для зачисления на него незаконных доходов. А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) поручил перечислять на расчетные счета, предоставляемые им, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, с целью легализации (отмывания) незаконных доходов; Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) - предоставление своего расчетного счета для зачисления на него незаконных доходов и перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО15, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, с целью легализации (отмывания) незаконных доходов.

В период с 20 мая 2017 года по 20 марта 2018 года ФИО15, действуя в составе организованной группы с Н., Ф. и А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в период с 04 июля 2017 года по 30 января 2018 года, получил доход в размере 

<

данные изъяты> рублей от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО15, действуя в соответствии с разработанной схемой легализации доходов, полученных преступным путем, от незаконного сбыта наркотических средств в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), использовал банковские карты, открытые в 

<

данные изъяты> на участников организованной группы Н. и Ф. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство). Так же ФИО15 подыскал лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём: ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО8 для зачисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, с последующим обналичиванием. Номера банковских карт, указанных лиц, ФИО15 посредством сотовой связи сообщил А. и Ф. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) для перечисления на расчетные счета, денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы на территории 

<

адрес>. Таким образом, в указанной схеме легализации доходов, полученных преступным путем, от незаконного сбыта наркотических средств, были задействованы следующие расчетные счета: 

- в период с 04 июля 2017 года по 21 июля 2017 года задействована банковская карта № выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), позволяющую распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №; 

- в период с 19 августа 2017 года по 20 августа 2017 года задействована банковская карта №, выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), позволяющая распоряжаться денежными средствами находящимися на расчетном счету №;

- в период с 29 августа 2017 года по 19 октября 2017 года задействована банковская карта №, выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, позволяющая распоряжаться денежными средствами находящимися на расчетном счету №;

- в период с 28 октября 2017 года по 30 декабря 2017 года задействована банковская карта №, выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя ФИО10, позволяющая распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №;

- 31 декабря 2017 года задействована банковская карта №, выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя ФИО9, позволяющая распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №;

- в период с 08 января 2018 года по 30 января 2018 года задействована банковская карта №, выпущенная в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8, позволяющая распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №;

04 июля 2017 года, Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, осознавая, что получаемый доход от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств, является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, предоставил ФИО15 банковскую карту № выпущенную в 

<

данные изъяты> на имя Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и позволяющей распоряжаться денежными средствами находящимися на расчетном счету №.

ФИО15 в свою очередь в соответствии с разработанной схемой легализации доходов, полученных преступным путем, от незаконного сбыта наркотических средств в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), сообщил указанный номер карты участникам организованной группы Ф. и А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), для перечисления на расчетный счет № денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>.

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя его матери ФИО67, перечислил с расчетного счета № на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 10.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 21.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении, расположенном по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 04.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 07.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 15.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

В период с 25 по 30 июня 2017 года Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, осознавая, что получаемый доход от преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, находясь у 

<

адрес> предоставил ФИО15 свою банковскую карту №, выпущенную в 

<

данные изъяты> на имя Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), позволяющую распоряжаться денежными средствами находящимися на расчетном счету №. 

ФИО15, находясь в 

<

адрес> в свою очередь, в соответствии с разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путем, от незаконного сбыта наркотических средств, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), посредством смс-сообщения 18.08.2017 г., сообщил указанный номер карты А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для перечисления на неё денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>.

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 19.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 20.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Продолжая преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, 29 августа 2017 года, ФИО15, находясь в 

<

адрес> во дворе 

<

адрес>, вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, ФИО6, который будучи не осведомленным о преступной деятельности ФИО15 и источнике происхождения денежных средств, предоставил ФИО15 банковскую карту №, выпущенную в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6 и позволяющую распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №. 

ФИО15, находясь в 

<

адрес> Амурской в свою очередь в соответствии с разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), сообщил указанный номер карты Ф. и А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) для перечисления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>. 

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 29.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 31.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 01.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 02.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 08.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 10.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 19.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении, расположенном по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств 29.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 07.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Продолжая преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, 28 октября 2017 года, ФИО15, находясь у 

<

адрес>, вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, ФИО7, которая будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО15 и источнике происхождения денежных средств, по просьбе ФИО15, находясь в 

<

адрес> 28 октября 2017 года в 12 часов сообщила путём смс-сообщения А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) номер банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ее матери ФИО10 и позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №. 

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет № открытый на имя ФИО10, денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 28.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 30.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 23.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 30.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО7, не осведомленная об источнике происхождения денежных средств, получив на расчетный счет № указанные денежные средства, после обналичивания, в день зачисления на расчетный счет в банковском терминале 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, находясь у 

<

адрес> передавала их ФИО15, тем самым А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) предоставил ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Продолжая преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, 31 декабря 2017 года ФИО15, находясь в 

<

адрес> Амурской, осуществляя преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованный группы, дал указание участнику организованной группы Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) подыскать лицо не осведомленное о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств, добытых преступным путём. 31 декабря 2017 года в помещении торгового центра по 

<

адрес>А 

<

адрес> в дневное время (точное время следствием не установлено), Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, действуя по указанию ФИО15, подыскал ФИО9, которая будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО15 и Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и источнике происхождения денежных средств, сообщила Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство). номер своей банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя ФИО9 позволяющей распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счёту №. 

Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО15, находясь в помещении торгового центра по 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщил номер банковской карты ФИО9 ФИО15, а ФИО15 в свою очередь, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), сообщил указанный номер карты А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для перечисления на неё денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>.

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты № выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счёта № на расчетный счет №, открытый на имя ФИО9 31.12.2017г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. В свою очередь ФИО9, находясь в торговом центре по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>, не осведомленная об источнике происхождения денежных средств, 31 декабря 2017 года получив на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на её имя, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, передала указанную сумму Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство)., который 31 декабря 2017 года, находясь в торговом центре по адресу: 

<

адрес>. 29-А 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО15, в составе организованной группы, получив денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей от ФИО9, передал их ФИО15, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовав преступный доход.

Продолжая преступный умысел направленный на легализацию денежных средств, 08 января 2018 года, ФИО15 в торговом центре по адресу: 

<

адрес> вовлек в осуществляемую им преступную деятельность по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных им в результате незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, ФИО8, которая будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО15 и источнике происхождения денежных средств, предоставила ФИО15 свою банковскую карту №, выпущенную в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8 позволяющую распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счету №.

ФИО15 в свою очередь в соответствии с разработанной им схемой легализации доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств, в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами добытыми преступным путем (в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений), сообщил указанный номер банковской карты А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для перечисления на неё денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>.

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, имея умысел на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, осознавая, что получаемый им доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств является преступным, с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершений тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, посредством банковской карты №, выпущенной в 

<

данные изъяты> на имя А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислил с расчетного счета № на расчетный счет № на имя ФИО8 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 08.01.2018г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 30.01.2018г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тем самым предоставив ФИО15 возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и таким образом легализовали преступный доход.

Таким образом, ФИО15, из корыстных побуждений, имея умысел на легализацию доходов, полученных преступным путем, осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде получения возможности распоряжаться денежными средствами, заведомо добытыми преступным путем, и желая наступления этих последствий, действуя в составе организованной группы с А., Н. и Ф. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), в период с 04 июля 2017 года по 30 января 2018 года, используя расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя участника организованной группы Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство); расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя участника организованной группы Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство); расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6; расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО8; расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО10; расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО9, производил финансовые операции, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализацию указанных денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полученных от совершения тяжких, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, которыми распорядился по своему усмотрению, получив возможность распоряжаться данными денежными средствами, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Легализованными денежными средствами ФИО15 распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, а также на обеспечение дальнейшей деятельности организованной им группы, в том числе на приобретение растворителя и других материалов для изготовление наркотических средств, на приобретение бензина для перевозки наркотических средств и оплату преступной деятельности других членов организованной им группы. 

Органом предварительного следствия действия ФИО15 квалифицированы по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ не признал, по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – признал частично, пояснив, что к фактам сбыта наркотических средств ФИО42 и ФИО14 он отношения не имеет, наркотическое средство, изъятое у него, приобрел и хранил для личного потребления.

Подсудимый ФИО15 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что с 1993 года в разные периоды времени проживал на территории РФ, в конце декабря 2016 года он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где договорился с ФИО12 совместно заняться фермерским хозяйством. В марте 2017 года он с ФИО12 переехал в 

<

адрес>. Он занимался сельским хозяйством, выращивал и продавал картофель и кур, имел ферму и коптильню, магазин, заработывал хорошо. В период с мая по июнь 2017 года на карту ФИО12 приходили деньги от продажи навоза в 

<

адрес>. Затем от ФИО12 он узнал, что навоз тот оставил под реализацию ФИО11, который пьёт и деньги не переводит. По просьбе ФИО12 он звонил ФИО11 и ФИО1, требовал вернуть деньги от продажи навоза. ФИО12 говорил ему (ФИО17) номера банковских карт, а он сообщал их данные ФИО11 и ФИО1. Владельцев банковских карт, кроме ФИО6, он не знает. С ФИО14 и ФИО42 он не знаком, ни о каком долге 

<

данные изъяты> рублей не знает. Наркотические средства он не сбывал. Изъятое у него гашишное масло он приобрел у неизвестного лица в 

<

адрес> для личного потребления, так как употребляет наркотические средства длительное время и в большом количестве в качестве болеутоляющего. (т. 3 л.д. 129-135, 139-140, т. 7 л.д. 171-177).

В судебном заседании ФИО15 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Отвечая на вопросы суда, ФИО15 заявил, что его показания были зафиксированы неполно, протоколы допроса он не читал в связи с плохим самочуствием. ФИО12, ФИО1 и ФИО11 его оговаривают, так как заключили досудебное соглашение, испытывают к нему неприязнь, являются земляками и друзьями. От ФИО12 ему известно, что он (ФИО12) сбывал наркотики в 

<

адрес>. По просьбе ФИО12 в телефонных разговорах с ФИО1 и ФИО11 он, находясь в состоянии наркотического опьянения, советовал последним сменить сим-карты. Ему известно, что в июне 2017 года ФИО1 привез 3 мешка конопли, которую сам продавал. 

После допросов и оглашения показания свидетелей по уголовному делу подсудимый ФИО15 заявил, что наркотическое средство было ему подброшено сотрудниками полиции, в ходе его досмотра понятые отсутствовали, показания даны им в связи с оказанием сотрудниками полиции психологического и физического давления. В ходе судебного следствия, подсудимый ФИО15 изменил показания в этой части и пояснил, что наркотическое средство приобретено им для личного потребления.

Из заявления о явке с повинной ФИО15 следует, что 19 марта 2018 года в 

<

адрес> он приобрел у незнакомого мужчины для личного потребления сверток с наркотическим средством, который хранил в кармане своей куртки. (т. 3 л.д. 25). 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО15 содержание явки с повинной подтвердил. Судом установлено, что при получении заявления о явке с повинной подсудимому разъяснялись положения статьи 51 Конституции РФ, а также право на помощь защитника.

Виновность ФИО15 в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО14, организованной группой, в крупном размере, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

ФИО11 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что проживает в 

<

адрес>, с ФИО12 и ФИО17 знаком длительное время, неприязни к ФИО17 не испытывает. В мае 2017 года по просьбе ФИО12 он продал 20 мешков навоза, деньги перевел на карту ФИО12 до июня 2017 года. В один из дней с 25 по 30 июня 2017 года к нему домой приехал ФИО17, который предложил купить у него гашишное масло для личного употребления по низкой цене. Он купил у ФИО17 один шприц объемом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего ФИО17 предложил реализовывать гашишное масло в 

<

адрес>, объяснив, что будет привозить партию наркотиков, а он (ФИО11) должен продавать их лицам, которые к нему будут приходить от ФИО17, а также своим знакомым, которые употребляют наркотики, часть выручки и наркотиков оставлять себе, на что он (ФИО11) согласился. ФИО17 оставил партию гашишного масла в количестве 

<

данные изъяты> шприцов объемом 

<

данные изъяты>, и сказал, что деньги за проданные наркотики необходимо переводить ему на номер банковской карты, который сообщит позже. Так в период с июня по декабрь 2017 года ФИО17 и ФИО12 не менее пяти раз привозили в 

<

адрес> «

<

данные изъяты> часть которого давали ему, а часть как узнал позже - ФИО1. Гашишное масло было расфасовано в одноразовые медицинские шприцы объемом 

<

данные изъяты>. ФИО17 каждый раз оставлял не более 5 шприцов, так как он (ФИО11) еще употребляет спиртные напитки, поэтому ФИО17 ему не доверял. Когда у него заканчивались наркотические средства, он сообщал об этом ФИО17, который вместе с ФИО12 привозил очередную партию наркотиков. Иногда по указанию ФИО17 он брал наркотики у ФИО1. В период с июня 2017 года по январь 2018 года он продавал наркотики ФИО27, ФИО4, ФИО5, ФИО32. Покупатели всегда предварительно звонили ему на телефон, при этом в целях конспирации они использовали термины: 

<

данные изъяты> гашишного масла, о наличии наркотика узнавали вопросом: «есть что?». Кроме этого, по указанию ФИО17 он давал наркотики в долг ФИО26 В августе 2017 года по просьбе ФИО12 он отдал ФИО46) 

<

данные изъяты> гашишного масла в полимерном пакетике. Иногда он угощал своих приятелей ФИО32 и ФИО5 гашишным маслом, смешанным с табаком. В один из дней с 10 по 18 августа 2017 года к нему на работу приехали ФИО17 с ФИО12, ФИО17 передал ему очередную партию гашишного масла - пакет с 

<

данные изъяты> каждый, которые он хранил в лесном массиве за забором 

<

данные изъяты> 22 августа 2017 года позвонил ФИО12 и сказал, что необходимо отдать 

<

данные изъяты> парню, который подъедет к нему на работу. Через некоторое время позвонил ранее незнакомый ФИО14, с которым они договорились о месте встречи. Он забрал в лесу пакет с наркотиками и вышел на дорогу, куда на автомобиле приехал ФИО14. Он ФИО11) пакет со шприцами с гашишным маслом положил в салон автомобиля ФИО14 на коврик перед пассажирским сидением. В этот же день от ФИО12 он узнал, что ФИО14 задержали сотрудники полиции. 28 августа 2017 года по указанию ФИО17 для продажи он брал у ФИО1 

<

данные изъяты>, которое продавал до сентября 2017 года. В сентябре 2017 года ФИО17 передал ему 

<

данные изъяты>, которые он продавал до декабря 2017 г. 08 декабря 2017 года ФИО17 привез партию гашишного масла на продажу 

<

данные изъяты>). Данные наркотики он спрятал недалеко от работы в лесном массиве, продавал до февраля-марта 2018 года, при этом часть употреблял сам лично. Деньги за наркотики по указанию ФИО17 он переводил на номера различных карт, которые тот сообщал, через онлайн банк, а чаще через банкомат. Стоимость 1 грамма гашишного масла по указанию ФИО17 составляла 

<

данные изъяты>. Так в период с августа 2017 года по январь 2018 года, он более 20 раз переводил деньги ФИО17, но на чужие номера карт, которые тот сообщал, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. ФИО17 говорил, что меняет номера банковских карт с целью конспирации. Под реализацию ФИО17 никогда никакой сельскохозяйственной продукции ему не передавал. (т.7 л.д. 22-27).

Оглашенные показания ФИО11 подтвердил полностью.

Свои показания ФИО11 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, показав участок местности, где он хранил наркотические средства, передаваемые ФИО17 для сбыта, место, где он сбыл наркотики ФИО14, банкомат, с помощь которого перечислял деньги от продажи наркотиков. ( т. 1 л.д.103-108)

Материалы уголовного дела в отношении ФИО11 выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 178)

ФИО12 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что длительное время проживал в 

<

адрес>. В 2017 году он стал с семьей проживать в 

<

адрес>, куда переехал ФИО17. Он занимался сельским хозяйством, арендовал магазин, ФИО17 ему помогал. После 20 мая 2017 года ФИО17 предложил ему изготавливать гашишное масло из конопли, 

<

адрес>, наркотики продавать в 

<

адрес>, деньги от продажи делить поровну, на что он (ФИО12) согласился. Он должен был собирать коноплю, изготавливать из нее гашишное масло. Продавать наркотики должны были ФИО1 и ФИО11, с которыми ФИО17 договаривался сам. Всем процессом руководил ФИО17, который обладает властным характером, он (ФИО17) также предоставлял ему (ФИО12) растворитель, контролировал поступление денежных средств от ФИО1 и ФИО11 Так с 15 по 20 июня 2017 года в дневное время он и ФИО17 в окрестностях 

<

адрес> собрали один мешок конопли. Из собранной конопли в этот же день он в сарае, расположенном на территории своего дома, изготовил гашишное масло весом около 

<

данные изъяты>, которое отдал ФИО17. На следующий день он и ФИО17 на арендованной машине 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>, где ФИО17 договорился с ФИО1 и ФИО11 о том, что они будут продавать наркотики, а деньги переводить ФИО17 на банковские карты. В июне-июле 2017 года ФИО17 использовал его (ФИО12 карту, потом с целью конспирации начали менять карты, брали у знакомых, продавца соседнего павильона. В конце июня 2017 года они с ФИО17 нарвали конопли, он изготовил гашишное масло, которое 01 июля 2017 года забрал ФИО1. Летом 2017 года они неоднократно готовили гашишное масло и привозили в 

<

адрес>, где отдавали ФИО1 и ФИО11. В июне-июле 2017 года он занял деньги у ФИО14, в последующем предложил ФИО14 отдать долг коноплей, 

<

данные изъяты> на что ФИО14 согласился. По его просьбе ФИО11 передал наркотик ФИО14, однако последнего задержали сотрудники полиции. ФИО11 и ФИО1 перечисляли деньги на банковские карты только за проданные наркотики. Никакой сельскохозяйственной продукции на реализацию им не передавали. 14 марта 2018 года вечером ФИО17 принес мешок 

<

данные изъяты>, дал указание изготовить гашишное масло, которое собирался отвезти на продажу в 

<

адрес>. Ночью в сарае он изготовил гашишное масло, которое 15 марта 2018 года ФИО17 забрал. 19 марта 2018 года ФИО17 предложил вместе отвезти наркотики в 

<

адрес>, но он не смог поехать по семейным обстоятельствам. В его присутствии ФИО17 переложил ранее изготовленное им гашишное масло в полимерный пакет, наркотика было 

<

данные изъяты>. ФИО17 вызвал такси до 

<

адрес>, откуда планировал ехать в 

<

адрес>. 21 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия у него была обнаружена и изъята конопля, оставшаяся после изготовления гашишного масла, а так же немного гашишного масла, которое он оставил себе для личного потребления, окурок папиросы с химкой (т.7 л.д.86-92, 95-97)

Оглашенные показания ФИО12 подтвердил полностью.

Свои показания ФИО12 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, показав участок местности, где он и ФИО17 собирали дикорастущую коноплю, а также сарай, где он изготавливал гашишное масло, которое в последующем сбывалось в 

<

адрес> ( т. 1 л.д.182-189)

Материалы уголовного дела в отношении ФИО12 выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 186)

ФИО1 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что с ФИО17 и ФИО12 знаком с 2016 года, поддерживал приятельские отношения. В июне 2017 года ФИО17, обладающий качествами лидера, предложил ему продавать наркотики, часть наркотиков и денег от выручки брать себе, на что он (ФИО1) согласился. Также ФИО17 сказал, что деньги от сбыта наркотиков необходимо будет переводить ему на номер банковской карты. ФИО17 передал ему бутылку объемом 

<

данные изъяты>. На следующий день он в 

<

данные изъяты> Через несколько дней ФИО17 сообщил ему номер банковской карты, принадлежащей ФИО12 на которую он перечислял деньги от сбыта наркотиков. Продажу наркотиков в 

<

адрес> по предложению ФИО17 также осуществлял ФИО11. 01 июля 2017 года в 

<

адрес> ФИО17 передал ему под реализацию 

<

данные изъяты> которое он в дальнейшем расфасовал в 

<

адрес>. 05 июля 2017 года по указанию ФИО17 он отдал ФИО11 

<

данные изъяты>, оставшиеся наркотики продавал до августа 2017 года, по цене 

<

данные изъяты> за грамм, деньги переводил на банковские карты, номера которых сообщал ФИО17. В конце августа 2017 года ФИО17 и ФИО12 привезли партию гашишного масла, которое он расфасовал 

<

данные изъяты>. 28 августа 2017 года по указанию ФИО17 он отдал ФИО11 

<

данные изъяты>, оставшуюся часть продал в течение месяца. По просьбе ФИО17 в целях конспирации он давал последнему свою банковскую карту. 01 сентября 2017 года он продал ФИО42 

<

данные изъяты> Наркотики он также продавал ФИО33, ФИО35 ФИО36, ФИО34, ФИО3 ФИО37 ФИО157 и т.д. В целях конспирации ФИО17 неоднократно менял абонентские номера сотовой связи и просил его об этом. ФИО17 постоянно звонил ему и контролировал продажу и перечисление денег. 27 апреля 2018 года сотрудники полиции в его квартире изъяли лист бумаги с гашишным маслом, приспособления для употребления «химки», одноразовые медицинские шприцы с налётом гашишного масла. (т. 7 л.д. 46-52)

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Отвечая на вопросы суда, ФИО1 пояснил, что он сбывал только наркотики, переданные ему ФИО17, никакой сельскохозяйственной продукции ему не передавалось, обстоятельства приобретения и сбыта наркотиков ни с кем, в том числе и с ФИО34, он не обсуждал.

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте с участием защитника, показав место, где ФИО17 предложил ему сбывать наркотики и передал наркотические средства; участок местности, где он расфасовывал переданные ФИО17 наркотические средства в шприцы; банкомат, с помощью которого переводил ФИО17 денежные средства, полученные от сбыта наркотиков. (т. 2 л.д.118-122)

Материалы уголовного дела в отношении ФИО1 выделены в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 7 л.д. 194-201)

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что в его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В июне 2017 года он получил оперативную информацию о том, что в 

<

адрес> ФИО11 и ФИО1 занимаются розничным сбытом наркотических средств каннабисной группы потребителям наркотиков. В ходе проведения ОРМ было установлено, что в 

<

адрес> проживают ФИО17 

<

данные изъяты> и ФИО12 которые организовали заготовку дикорастущей конопли и изготовление наркотического средства. Изготовленные наркотические средства ФИО17 совместно с ФИО12 поставляли на различных автотранспортных средствах в 

<

адрес> для ФИО11 и ФИО1 которые непосредственно занимались их розничным сбытом. При этом участники преступной группы, в целях конспирации регулярно меняли абонентские номера сотовой связи, автотранспортные средства, на которых поставлялись в 

<

адрес> наркотики. ФИО17 поддерживал в преступной группе дисциплину, давал указания ФИО12 об изготовлении наркотиков, ФИО11 и ФИО1 – о продаже поставляемых наркотиков. Денежные средства от сбыта наркотиков ФИО11 и ФИО1 по прямому указанию ФИО17 перечисляли на различные счета 

<

данные изъяты> которые им предоставлял ФИО17 посредством смс-сообщений. 22.08.2017 года в результате проведения ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО11, был задержан ФИО14. 01.09.2017 года в результате ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, была задержана ФИО42 В марте 2018 года по материалам ОРМ стало известно о намерении ФИО17 привезти в 

<

адрес> очередную партию наркотиков. ФИО17 дал указание ФИО12 изготовить гашишное масло. 20.03.2018 года ФИО17 при очередной поставке наркотиков был задержан. 21.03.2018 года в отношении ФИО12 было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство. 27 апреля 2018 года в отношении ФИО1 проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство. (т. 6 л.д.167-170).

В судебном заседании свидетель ФИО13 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил полностью.

Свидетель ФИО14 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что летом 2017 года он занял ФИО12 12 тысяч рублей. 22 августа 2017 года он договорился с ФИО12, что тот отдаст долг гашишным маслом. В тот же день ранее незнакомый ФИО11 передал ему 

<

данные изъяты> с веществом темного цвета. По пути домой он был остановлен сотрудниками полиции, которые изъяли у него наркотическое средство. (т. 1 л.д.36-38).

В судебном заседании свидетель ФИО14 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил полностью.

Свидетели ФИО18 и ФИО19 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показали, что 22 августа 2017 года в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения досмотра транспортного средств марки 

<

данные изъяты> белого цвета №, владельцем которого является ФИО14 В ходе досмотра под автомобильным чехлом водительского сиденья, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> заполненные веществом темного цвета. (т. 1 л.д. 30, 31)

В судебном заседании свидетель ФИО18 оглашенные показания подтвердил полностью.

Свидетель ФИО20 показал, что является сотрудником полиции. В марте 2018 года было произведено задержание ФИО17, подозревавшегося в организации продажи наркотиков на территории г.Тында. В ходе досмотра ФИО17 в кармане куртки был обнаружен сверток с веществом темного цвета.

Свидетель под псевдонимом ФИО182 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что он употребляет наркотические средства, длительное время знаком с ФИО17 и ФИО12. Летом 2017 года он обратился к ФИО17 с целью приобретения наркотика. ФИО17 направил его к ФИО11 у которого он неоднократно приобретал гашишное масло. (т.2 л.д.231-232)

В судебном заседании свидетель под псевдонимом ФИО182 оглашенные показания подтвердил полностью.

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что подрабатывает частным извозом. 20 марта 2018 года, выполняя заказ, он забрал в 

<

адрес> ранее незнакомого ФИО22, который попросил отвезти его на 

<

адрес>. В пути следования их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели досмотр ФИО17. В кармане куртки ФИО17 был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета. (т. 3 л.д. 69-71)

В судебном заседании свидетель ФИО21 оглашенные показания подтвердил полностью.

Свидетель ФИО23 в судебном заседании показала, что в ходе допросов ФИО17 принимали участие защитник и переводчик. Заявлений о плохом самочувствии ФИО17 не делал. Показания ФИО17 в полном объеме были внесены в протокол допроса, с которым последний знакомился, дополнений и замечаний не поступало.

Свидетели ФИО24 и ФИО25 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показали, что весной 2018 года они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра квартиры ФИО1, в ходе которого были обнаружены различные предметы и одноразовые шприцы. (т. 2 л.д. 2180220, 221-223)

В судебном заседании свидетели ФИО24 и ФИО25 оглашенные показания подтвердили полностью.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в судебном заседании, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО19, ФИО4, ФИО5, ФИО26, ФИО32, ФИО27, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО2, ФИО50, ФИО9, ФИО8, ФИО6, ФИО7, ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО52, ФИО51

Свидетели ФИО4 ФИО5, ФИО32 ФИО27 в ходе предварительного следствия показали, что с лета 2017 года по январь 2018 года неоднократно приобретали у ФИО11 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д.234-235, 224-225, 229-230, 236-237)

Свидетели ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39 в ходе предварительного следствия показали, что в 2017 году они неоднократно приобретали у ФИО1 наркотическое средство - гашишное масло. (т.2 л.д.. 238-239, 248-249, 240-243, 246-247, 244-245, 252-253, 250-251, т. 6 л.д. 120-121)

Свидетель ФИО40 в ходе предварительного следствия показала, что 01 сентября 2017 года принимала участие в качестве понятой при осмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты> в котором находились ФИО42 и ФИО190. В ходе осмотра автомобиля под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят 

<

данные изъяты> наполненный веществом темного цвета 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 26-28)

Свидетель ФИО41 в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО40 (т. 2 л.д. 23-25)

Свидетель ФИО42 в ходе предварительного следствия показала, что употребляет наротические средства. С 2016 года знакома с ФИО1, который продавал ей наркотики. В период с 2016 года по сентябрь 2017 года она несколько раз приобретала у ФИО1 гашишное масло. 01 сентября 2017 года она договорилась с ФИО1 о приобретении 5 

<

данные изъяты>. На автомобиле под управлением ФИО190 она приехала на встречу с ФИО1, который за 

<

данные изъяты> рублей передал 

<

данные изъяты>. На обратном пути она была задержана сотрудниками полиции, который изъяли наркотическое средство (т. 2 л.д. 50-52)

Свидетель ФИО43 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО42 (т. 2 л.д. 29-32)

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия показала, что проживает с сыном ФИО11, имеет банковскую карту 

<

данные изъяты> В июле 2017 год сын попросил карту, для каких целей она не знает (т.6 л.д. 101-102)

Свидетель ФИО26 в ходе предварительного следствия показал, что в июне 2017 года ФИО17 предложил приобретать у него наркотические средства. В конце июня 2017 года по телефону ФИО17 сказал, что для покупки наркотиков необходимо обратиться к ФИО11. С июня 2017 года по январь 2018 года он неоднократно приобретал у ФИО11 наркотическое средство - гашишное масло. В этот же период времени ФИО17 звонил ему с разных номеров. Со слов ФИО17 ему известно, что он (ФИО17) совместно с ФИО12 изготавливает гашишное масло в 

<

адрес> и привозит в 

<

адрес> для продажи (т.2 л.д. 226-228)

Свидетель ФИО46 в ходе предварительного следствия показал, что весной 2017 года ФИО17 и ФИО12 купили у него автомобиль 

<

данные изъяты> полностью не рассчитались. В августе 2017 года он искал «химку». По совету ФИО17 он позвонил ФИО11, который в тот же день отдал ему (ФИО46) гашишное масло в количестве 

<

данные изъяты>. В сентябре 2017 года ФИО17 просил его оказать помощь ФИО1, у которого вымогали деньги за продажу наркотиков. Из разговора с ФИО17 он понял, что ФИО1 продает наркотики, принадлежащие ФИО17. (т.6 л.д. 117-119)

Свидетель ФИО47 в ходе предварительного следствия показал, что проживал по соседству с ФИО12 и ФИО17. Летом 2017 года он видел, что ФИО12 в сарае, расположенном на территории 

<

адрес>, изготавливал гашишное масло. Со слов ФИО12 знал, что гашишное масло тот готовит по указанию ФИО17. В конце осени 2017 года ФИО17 предложил ему за плату помогать ФИО12 в изготовлении наркотиков, но он отказался (т.6 л.д.114-116)

Свидетель ФИО48 в ходе предварительного следствия показал, что 21 марта 2018 года он учавствовал в качестве понятого в ходе проведения ОРМ во дворе дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО12. В сарае были обнаружены и изъяты металлическая крышка и таз с веществом темного цвета, плитка «Мечта»; во дворе дома - две банки и папироса с веществом темного цвета; в огороде - ведро с сухой растительной массой бурого цвета. ФИО12 в ходе осмотра пояснил, что использовал плитку и таз для изготовления наркотических средств. (т. 4 л.д. 4-6)

Свидетель ФИО49 в ходе предварительного следствия показал, что весной 2017 года по просьбе ФИО12 привез из 

<

адрес> в 

<

адрес> около 600 мешков навоза (т. 6 л.д.183-185) 

Свидетель ФИО50 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО15 является его отцом. В 2017 году ФИО17 переводил ему деньги на карту и давал лично. По просьбе отца он забирал деньги у ФИО1 (т. 6 л.д. 110-111)

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия показала, что по просьбе ФИО12 давала ему банковскую карту, на которую поступали денежные средства с неизвестного ей номера. (т. 6 л.д. 87-90)

Свидетели ФИО8, ФИО6 в ходе предварительного следствия показали, что по просьбе ФИО17 давали ему банковскую карту, на которую поступали денежные средства с неизвестного ей номера. (т. 6 л.д. 91-94, 95-97)

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показала, что по просьбе ФИО17 дала реквизиты своей банковской карты ФИО11 В период с октября по декабрь 2017 года на её карту неоднократно поступали денежные средства в сумме от 

<

данные изъяты>, которые она передавала ФИО17. Кроме того, в декабре 2017 года она давала свой автомобиль ФИО17. В дальнейшем она узнала, что ФИО17 ездил в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 98-100)

Свидетель ФИО51 показал в ходе предварительного следствия, что 20 марта 2018 года вместе с ФИО214 следовал на автомобиле по 

<

данные изъяты> он был остановлен сотрудниками полиции для участия в досмотре ФИО22, у которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом темного цвета. (т. 3 л.д. 63-65)

Свидетель ФИО52 в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО51 (т. 3 л.д. 60-62)

Показания свидетелей ФИО53 ФИО54 ФИО55, ФИО2 не содержат сведений, имеющих значение по уголовному делу. (т.3 л.д. 72-74, т. 6л.д.180-182, 108-109, т. 6 л.д. 112-113). 

Кроме показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО15, в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Протоколом досмотра транспортного средства от 22.08.2017 г. - автомобиля «

<

данные изъяты> г/н № РУС под управление ФИО14, изъятия пяти одноразовых 

<

данные изъяты> с веществом темного цвета (т. 1 л.д.7-8)

Заключением эксперта №-с от 30 августа 2017 года, согласно которому вещество в медицинских шприцах, изъятых в ходе досмотра автомобиля ФИО14, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> (7,725г, 8,312г, 7,218г, 8,126 г, 8,098 г. в перерасчете на высушенное состояние) (т.1 л.д.14-20)

Протоколом осмотра предметов от 28 сентября 2017 года - пяти одноразовых медицинских шприцев и их содержимого, изъятых у ФИО14, который признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 25-27)

Протоколом опознания по фотографии от 21.03.2018 г., согласно которому ФИО14 опознал ФИО11 как лицо, которое 22 августа 2017 года сбыло ему наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 39-42)

Протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года - постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 16.04.2018 г. в отношении ФИО11, постановления № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.04.2018 г., постановления № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». Осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.124-126,127-129)

Протоколом осмотра предметов от 07 августа 2017 года - диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО11, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО11 с ФИО5, ФИО32, ФИО15, ФИО12, ФИО27, ФИО14, ФИО1, ФИО26, обсуждаются вопросы качества и сбыта наркотиков, необходимости новых партий наркотиков, встреч в 

<

адрес>, перевода денег ФИО15 и ФИО12 Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.130- 190)

Протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года – постановления о предоставлении результатов ОРД следователю от 22.06.2018 г. в отношении ФИО15, постановления № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 16 июня 2018 года, постановление № о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (т. 5 л.д. 70-75),

Протоколом осмотра предметов от 03 августа 2018 года – CD-диска с аудиозаписью ОРМ ««прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, согласно которому зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО11, ФИО12, в ходе которых обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевозки изготовленного наркотика в 

<

адрес> для продажи, перевода денег ФИО15; изготовления гашишного масла 15 марта 2018 года, поездка ФИО17 в 

<

адрес> (т.5 л.д. 76-100),

Протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года согласно которого осмотрены постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 22.06.2018 г. в отношении ФИО15, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей» от 11.04.2018 г., постановление № о разрешении проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.5 л.д. 119-124),

Протоколом осмотра предметов от 04.08.2018 года - диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенное в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО1, ФИО12, ФИО11, ФИО50, обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15, дисциплины. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.5 л.д. 125-137, 138-140),

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.03.2018 года по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено: в сарае крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке стеклянная банка маленькая с веществом темного цвета, стеклянная банка большая с веществом темного цвета, папироса; в огороде обнаружено металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.211-212), 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2018 года – дома, придворовой территории и надворных построек по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО12, в ходе которого изъято в сарае крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке стеклянная банка маленькая с веществом темного цвета, стеклянная банка большая с веществом темного цвета, папироса; в огороде обнаружено металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.213-217),

Справкой об исследовании №-хс от 21.03.2018 г., согласно которой растительная масса, находящаяся в ведре, изъятая 21.03.2018 г. ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> у ФИО12 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Вещество, находящееся в стеклянной банке, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Вещество, находящееся в стеклянной банке с надписью на этикетке «Майонез Янта», является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.225-226).

Заключением эксперта №-х от 20 апреля 2018 года, согласно которому изъятые у ФИО12: растительная масса в металлическом ведре является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Вещество в двух отрезках металлических банок является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Наслоение вязкого вещества на внутренней поверхности металлической крышки является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Вещество в окурке папиросы содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> На поверхности металлического таза обнаружены компоненты растения конопли – каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрогидроканнабинол в следовых количествах (т.3 л.д. 236-239),

Протоколом осмотра предметов от 27 апреля 2018 года - ведра с наркотическим средством, двух отрезков металлических банок с гашишным маслом, металлической крышки с наслоением гашишного масла, окурка с гашишным маслом, металлического таза с каннабиноидами в следовых количествах, справки об исследовании №-хс от 21.03.2018г. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 244-247),

Протоколом осмотра документов от 17 июля 2018 года - постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО12 следователю от 22.03.2018 г., постановления № о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», постановления об обращении в суд о получении разрешения на проведение гласного ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», акта проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 4 л.д. 57-62),

Справкой № об исследовании документов физического лица ФИО12, согласно которой в период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. на банковскую карту, открытую на имя ФИО12 зачислено денежных средств с карты, открытой на имя ФИО1 – 

<

данные изъяты>., ФИО11 – 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 26-30),

Справкой № исследования документов физического лица ФИО1, согласно которой за период с с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО1 списано денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковские карты ФИО12, ФИО6 (т. 6 л.д. 36-39)

Справкой № исследования документов физического лица ФИО11, согласно которой за период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО11 переведы денежные средства на банковские карты ФИО1, ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 44-47)

Приговором Тындинского районного суда от 30 ноября 2017 года, которым ФИО14 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ (т. 6 л.д. 188-189)

Протоколом досмотра транспортного средства от 01 сентября 2017 года - автомобиля, принадлежащего ФИО43, изъятия 

<

данные изъяты>, с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 219-222),

Заключением эксперта №-с от 08 сентября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое из автомобиля ФИО43, находящееся в 

<

данные изъяты>., в пересчете на высушенное состояние), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 228-233),

Заключением эксперта № от 24 октября 2017 года, согласно которому след руки, обнаруженный на поверхности одноразового медицинского шприца, изъятого в автомобиле ФИО43, оставлен ФИО42 (т. 1 л.д. 244-249)

Протоколом осмотра предметов от 28 сентября 2017 года - медицинского шприца с веществом темного цвета, изъятого из автомобиля ФИО43, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-19)

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО42 опознала ФИО1 как лицо, которое 01 сентября 2017 года сбыло ей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.53-56),

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 апреля 2018 года – 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого изъяты: лист бумаги, фрагмент пластиковой бутылки, металлический золотник-головка, 14 шприцов без игл, 4 фрагмента шприцов, фрагмент фольги, пакет от сигаретной пачки с веществом бурого цвета (т. 2 л.д. 147-148),

Протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2018 года – 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого изъяты: лист бумаги, фрагмент пластиковой бутылки, металлический золотник-головка, 14 шприцев без игл, 4 фрагмента шприцов, фрагмент фольги, пакет от сигаретной пачки с веществом бурого цвета (т. 2 л.д. 149-162),

Заключением эксперта №-с от 10 мая 2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на поверхности пустых 14 шприцов, двух фрагментах шприцов, металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов (т. 2 л.д. 182-192),

Протоколом осмотра предметов от 16 июня 2018 года – предметов, изъятых в квартире ФИО1, которые приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 208-211),

Заключением эксперта № от 11 сентября 2018 года, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 27 апреля 2018 года в квартире ФИО1, оставлен ФИО1 (т. 6 л.д. 155-162),

Протоколом осмотра документов от 15 июня 2018 года – постановления о предоставлении результатов ОРМ от 11 мая 2018 года, постановления о проведении ОРМ обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств № от 23 апреля 2018 года, акт проведения ОРМ - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – по месту жительства ФИО1, которые приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 215-216)

Протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года – постановления о предоставлении результатов ОРМ от 16 апреля 2018 года в отношении ФИО1, постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров, « снятие информации с технических каналов связи», которые приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 233-238)

Протоколом осмотра предметов от 05 августа 2018 года – CD-диска с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1 с ФИО3, ФИО33, ФИО15, ФИО12, ФИО42 ФИО34, ФИО11, ФИО46, в ходе которых ФИО3, ФИО33, ФИО34, ФИО42 договариваются с ФИО1 о приобретении наркотиков, ФИО17 и ФИО1 обсуждают вопросы сбыта наркотиков и перевода ФИО17 денежных средств от их продажи и т.д. (т. 5 л.д. 1-41),

Приговором Тындинского районного суда от 22 декабря 2017 года, которым ФИО42 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (т. 6 л.д. 192-194),

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20 марта 2018 года, согласно которому в ходе досмотра у ФИО15 в правом кармане куртки обнаружен и изъяты полимерный сверток с веществом темного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», смывы с ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин ФИО15 (т. 3 л.д. 9-10),

Заключением эксперта №-х от 26 марта 2018 года, согласно которому вещество, изъятое у ФИО15, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д. 45-46),

Протоколом осмотра предметов от 26 июня 2018 года – наркотического средства и телефона, изъятых у ФИО15, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 78-81),

Заключением эксперта №-с от 15 августа 2018 года, согласно которому на тампонах со смывами с ладоней обеих рук и срезах ногтевых пластин ФИО15 обнаружены следы наркотического средства – «тетрагидроканнабинола», характерного для растения конопли и её производных (т. 3 л.д. 96-101).

Протоколом осмотра предметов от 16 августа 2018 года – смывов с рук и ногтевых пластин, изъятых у ФИО15 которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 106-110)

В судебном заседании были осмотрены приобщенные к делу вещественные доказательства, относящиеся к данному эпизоду обвинения.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными обстоятельства совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО14, организованной группой, в крупном размере. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО15 названного преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями ФИО11 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о том, что по предложению ФИО17 с июня 2017 года по январь 2018 года он и ФИО1 сбывали гашишное масло в 

<

адрес>; получении от незаконной деятельности части выручки и наркотиков для личного потребления; неоднократных поставках ФИО17 наркотиков для продажи вплоть до марта 2018 года; систематических фактах сбыта им наркотиков ФИО27, ФИО4, ФИО5 ФИО32 ФИО26, ФИО46, с которыми он созванивался по телефону; использовании в целях конспирации терминов: 

<

данные изъяты>; хранении партии наркотиков в лесном массиве; передаче ФИО14 

<

данные изъяты>; переводах денежных средств, полученных от продажи наркотиков, ФИО17 в целях конспирации на различные банковские карты (т.7 л.д. 22-27),

- показаниями ФИО12 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о предложении ФИО17, обладающего властным характером и качествами руководителя, в мае 2017 года сбывать наркотики в 

<

адрес>, деньги делить пополам, распределении ролей, в соответствии с которыми он занимался сбором марихуаны и изготовлением гашишного масла, ФИО1 и ФИО11, привлеченные ФИО17, сбывали наркотики в 

<

адрес>, ФИО17 руководил процессом изготовления и сбыта наркотиков, 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, контролировал вопросы конспирации, поддерживал дисциплину, по указанию ФИО17 деньги от продажи наркотиков переводились на различные банковские карты; неоднократных поставках наркотиков в 

<

адрес>; передаче ФИО14 в счет погашения долга 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>; распоряжении ФИО17 полученными от незаконного сбыта наркотиков деньгами; указании ФИО17 в марте 2018 года изготовить гашишное масло из предоставленной марихуаны для перевозки 

<

адрес> с целью дальнейшей продажи; изготовлении им наркотического средства, которое он передал ФИО17; поездке ФИО17 в 

<

адрес> и его задержании, изъятии очередной партии наркотиков (т.7 л.д.86-92, 95-97),

- показаниями ФИО1 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о предложении в июне 2017 года ФИО17, обладающего качествами лидера, продавать наркотики в 

<

адрес>, часть прибыли оставлять себе, оставшиеся деньги переводить ФИО17 на различные банковские карты; систематических фактах сбыта наркотиков, поставляемых ФИО17, им (ФИО1) и ФИО11 потребителям наркотических средств в период с июня 2017 года по март 2018 года; хранении наркотиков в лесном массиве, фасовке в 

<

данные изъяты>; неоднократных поставках наркотиков ФИО17 в указанный период; перечислении полученных в результате продажи наркотиков денежных средств на различные банковские карты, реквизиты которых предоставлял ФИО17; продаже 01 сентября 2017 года ФИО42 шприца 

<

данные изъяты> неоднократных фактах сбыта наркотиков ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО34, ФИО3, ФИО37, ФИО243 и т.д.; мерах конспирации, принимаемых ФИО17 – смене номеров телефона, использовании различных банковских карт; проведении ОРМ в его квартире и обнаружении предметов, имеющих отношение к сбыту наркотиков (т. 7 л.д. 46-52),

- протоколами проверки показаний на месте ФИО11, ФИО12, ФИО1 (т. 1 л.д. 182-189, 103-108, т. 2 л.д. 118-122), 

- показаниями свидетеля ФИО13 о получении оперативной информации о фактах сбыта ФИО11 и ФИО1 наркотических средств каннабисной группы потребителям наркотиков в 

<

адрес>; выявлении преступной группы во главе с ФИО17, который руководил деятельностью группы, контролировал вопросы дисциплины и конспирации, поставлял наркотики сбытчикам, контролировал поступление денежных средств; проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении участников преступной группы; задержании ФИО14 и изъятии у последнего наркотического средства, приобретенного у ФИО11; задержании ФИО42 и изъятии наркотического средства, приобретенного у ФИО1 получении информации в марте 2018 года о новой поставке ФИО17 наркотиков для продажи в 

<

адрес>; задержании ФИО17 и изъятии у него большой партии наркотиков, предназначенной для сбыта наркопотребителям через ФИО11 и ФИО1 (т. 6 л.д.167-170),

- показаниями свидетеля ФИО14 о долге ФИО12 в сумме 12 000 рублей, договоренности с ФИО12 о возврате долга наркотическим средством; передаче ФИО11 

<

данные изъяты>, задержании сотрудниками полиции (т. 1 л.д.36-38), 

- показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО19 о проведении досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н № принадлежащего ФИО14; изъятии из салона автомобиля наркотического средства (т. 1 л.д. 30, 31),

- показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО32 ФИО27 о неоднократных фактах приобретения гашишного масла у ФИО11 (т.2 л.д.234-235, 224-225, 229-230, 236-237),

- показаниями свидетелей ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39 о том, что в 2017 году они неоднократно приобретали у ФИО1 наркотическое средство - гашишное масло. (т.2 л.д.. 238-239, 248-249, 240-243, 246-247, 244-245, 252-253, 250-251, т. 6 л.д. 120-121)

- показаниями свидетелей под псевдонимом ФИО182 ФИО26 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; фактах неоднократного приобретения гашишного масла; мерах конспирации ФИО17, который звонил с разных телефонов, прямо не говорил о наркотиках (т.2 л.д. л.д.231-232, 226-228)

- показаниями свидетеля ФИО46 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; просьбе ФИО17 оказать помощь ФИО1, у которого вымогали деньги за сбыт наркотиков (т.6 л.д. 117-119),

- показаниями свидетеля ФИО47 об изготовлении ФИО12 в надворных постройках своего дома наркотических средств по указанию ФИО17, предложении ФИО17 совместно изготавливать наркотики (т.6 л.д.114-116),

- показаниями свидетеля ФИО48 об участии в проведении ОРМ на усадьбе ФИО12; обнаружении и изъятии предметов, предназначенных для изготовления наркотиков, а также наркотических средств (т. 4 л.д. 4-6),

- показаниями свидетеля ФИО50 о том, что летом 2017 года по просьбе ФИО17 забирал деньги у ФИО1 (т. 6 л.д. 110-111),

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6 ФИО7 о предоставлении своих банковских карт ФИО17 и ФИО12, поступлении денежных средств (т. 6 л.д. 87-90),

- показаниями свидетеля ФИО42 о неоднократных фактах приобретения у ФИО1 наркотических средств; очередном приобретении гашишного масла 01 сентября 2017 года; задержании сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 50-52),

- показаниями свидетеля ФИО43, аналогичными показаниям ФИО42 (т. 2 л.д. 29-32),

- показаниями свидетелей ФИО41 и ФИО40 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства в салоне автомобиля ФИО43 (т. 2 л.д. 26-28),

- протоколом досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № РУС под управление ФИО14, изъятия 

<

данные изъяты> с веществом темного цвета (т. 1 л.д.7-8),

- заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в автомобиле ФИО14, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) (т.1 л.д.14-20),

- протоколом опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 опознал ФИО11 как лицо, сбывшее ему наркотическое средство (т.1 л.д. 39-42),

- протоколами осмотра документов о проведении ОРМ в отношении ФИО11, ФИО17, ФИО12 (т.4 л.д.124-126,127-129, т. 5 л.д. 70-75, л.д. 119-124 т. 4 л.д. 57-62),

- протоколами осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО11, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО11 с ФИО5, ФИО32, ФИО15, ФИО12, ФИО27, ФИО14, ФИО1, ФИО26, обсуждаются вопросы сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15 и ФИО12 Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.130- 190),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ ««прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО11,, ФИО12, в ходе которых обсуждаются вопросы изготовления, сбыта наркотиков и перевода денег ФИО15 (т.5 л.д. 76-100),

- протоколом осмотра диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО1, ФИО12, ФИО11, ФИО50, обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15, дисциплины (т.5 л.д. 125-137, 138-140),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.03.2018 года по месту жительства ФИО12 в ходе которого обнаружено: в сарае - крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке – две банки с веществом темного цвета, папироса; в огороде - металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.211-212), 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2018 года – дома, придворовой территории и надворных построек по месту жительства ФИО12, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для изготовления и сбыта наркотиков (т.3 л.д.213-217),

- справкой об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым растительная масса, находящаяся в ведре, изъятая у ФИО12 является наркотическим средством – марихуаной. Вещество, находящееся в стеклянных банках, является наркотическим средством – гашишным маслом (т.3 л.д.225-226, 236-239),

- справкой № об исследовании документов физического лица ФИО12, согласно которой в период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. на банковскую карту, открытую на имя ФИО12 зачислено денежных средств с карты, открытой на имя ФИО1 – 

<

данные изъяты>., ФИО11 – 

<

данные изъяты>. (т. 6 л.д. 26-30),

- справкой № исследования документов физического лица ФИО1, согласно которой за период с с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО1 списано денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковские карты ФИО12, ФИО6 (т. 6 л.д. 36-39)

- справкой № исследования документов физического лица ФИО11, согласно которой за период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО11 переведы денежные средства на банковские карты ФИО1, ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО8 в сумме 95 500 рублей (т. 6 л.д. 44-47)

- приговором Тындинского районного суда от 30 ноября 2017 года, которым ФИО14 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ (т. 6 л.д. 188-189),

- протоколом досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО43, изъятия одноразового 

<

данные изъяты>, с веществом темного цвета (т. 1 л.д. 219-222),

- заключением эксперта №-с от 08 сентября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое из автомобиля ФИО43, является наркотическим средством – «

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 228-233),

- заключением эксперта № от 24 октября 2017 года, согласно которому след руки, обнаруженный на поверхности одноразового медицинского шприца, изъятого в автомобиле ФИО43, оставлен ФИО42 (т. 1 л.д. 244-249),

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 23.04.2018 г., согласно которому ФИО42 опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей гашишное масло (т.2 л.д.53-56),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2018 года – квартиры ФИО1, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для употребления и сбыта наркотических средств, (т. 2 л.д. 147-148,149-162),

- заключением эксперта №-с от 10 мая 2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, содержит наркотическое средство – гашишное масло; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – гашишное масло; на поверхности пустых 14 шприцов, двух фрагментах шприцов, металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов (т. 2 л.д. 182-192),

- заключением эксперта № от 11 сентября 2018 года, согласно которому след пальца руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в квартире ФИО1, оставлен ФИО1 (т. 6 л.д. 155-162),

- протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года –результатов ОРМ в отношении ФИО1 (т. 4 л.д. 233-238),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1 с ФИО3, ФИО33, ФИО15, ФИО12, ФИО269., ФИО34, ФИО11, ФИО46, в ходе которых ФИО3, ФИО33, ФИО34, ФИО42 договариваются с ФИО1 о приобретении наркотиков, ФИО17 и ФИО1 обсуждают вопросы сбыта наркотиков и перевода ФИО17 денежных средств от их продажи и т.д. (т. 5 л.д. 1-41),

- приговором Тындинского районного суда от 22 декабря 2017 года, которым ФИО42. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (т. 6 л.д. 192-194),

- фактическими данными, содержащимися в протоколах осмотра предметов от 27 апреля 2018 года, 28 сентября 2017 года, от 28 сентября 2017 года, от 16 июня 2018 года от 15 июня 2018 года (т.1 л.д. 25-27, т. 2 л.д. 1-19 т.3 л.д. 244-247, т. 2 л.д. 208-211, т. 2 л.д. 215-216).

Указанные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми, достоверными и относимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий, напротив, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой относительно обстоятельств произошедшего. 

Показания ФИО12, ФИО11, ФИО1 судом принимаются как достоверные и допустимые, поскольку они полностью согласуются с показаниями других свидетелей, письменными доказательствами по делу, являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и создают непротиворечивую картину совершенных преступлений. Вопреки доводам подсудимого ФИО17 показания указанных лиц не имеют существенных противоречий. То обстоятельство, что эти лица заключили с правоохранительными органами досудебные соглашения о сотрудничестве, само по себе, не может указывать на наличие у них оснований для оговора ФИО15 В судебном заседании ФИО12, ФИО11, ФИО1 пояснили об отсутствии неприязни к ФИО17 и причин для оговора последнего. Их показания были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитников, разъяснением прав, в том числе не свидетельствовать против себя. Своими показаниями указанные лица изобличили в совершении особо тяжких преступлений не только подсудимого ФИО17, но и себя. Уголовные дела по обвинению ФИО11 ФИО12 и ФИО1 в совершении особо тяжких преступлений в составе организованной группы выделены в отдельное производство и находятся на рассмотрении суда. Кроме того, показания ФИО11, ФИО1, ФИО12 содержат осведомленность о таких обстоятельствах, которые не могли знать посторонние лица, не вовлеченные в преступную группу; ФИО12, ФИО11 и ФИО1 сообщили не только о своих конкретных действиях, но и о роли и конкретных действиях каждого из соучастников, о причинах, побудивших их к совершению противоправных действий, что в совокупности позволяет суду сделать вывод о достоверности изложенных в их показаниях сведений. При этом суд учитывает и отсутствие между соучастниками преступлений каких-либо конфликтных ситуаций, наличие между ними неприязненных отношений, что свидетельствует и об отсутствии обстоятельств к оговору друг друга. К заявлению ФИО17 о наличии конфликта с ФИО12 суд относится критически, так как ни в ходе преварительного следствия, ни в ходе основной части судебного заседания подсудимый не делал подобных заявлений. Показания ФИО12 ФИО11 и ФИО1 полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО26, ФИО32, ФИО27, ФИО46, ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39 о фактах неоднократного приобретения гащишного масла у ФИО1 и ФИО11, цене продаваемого наркотика, расфасовке его в одноразовые медицинские шприцы, хранении в лесном массиве, конспирации и принимаемых мерах безопасности при приобретении наркотиков и т.д. Из показаний свидетеля ФИО46 следует, что ФИО17 предлагал ему приобретать наркотики через ФИО11, именно ФИО17 просил его помочь ФИО1 у которого вымогали деньги из-за сбыта наркотиков. Из показаний ФИО292 следует, что ФИО17 предлагал ему совместно изготавливать наркотики в 

<

адрес>. Свидетель ФИО293 пояснил, что по просьбе ФИО17 забирал деньги у ФИО1. Из показаний свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6, ФИО7 следует, что они предоставляли реквизиты своих банковских карт по просьбе ФИО17 и ФИО12, перечислении денежных средств. 

Исследования и заключения экспертов, проведённые по делу, суд признаёт достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они были проведены в соответствии с УПК РФ, в установленном порядке, с соблюдением имеющихся методик, экспертами, имеющими достаточный опыт работы, каких-либо противоречий выводы экспертных заключений не содержат. 

Письменные доказательства по делу получены в установленном законом порядке, согласуются с показаниями ФИО12, ФИО11 и ФИО1 и свидетелей по делу, другими материалами уголовного дела.

Как видно из материалов дела, многочисленные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО15, ФИО12, ФИО11, ФИО1 проводились в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ. Результаты этих оперативно-розыскных мероприятий были использованы в доказывании по настоящему уголовному делу на основании ст. 89 УПК РФ. Данных, свидетельствующих о том, что сотрудниками правоохранительных органов предпринимались какие-либо действия, вынуждающие ФИО15, ФИО11, ФИО12, ФИО1 совершить преступления до того ими не планируемые, не имеется. Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов наблюдения при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками в судебном заседании, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется.

Судом были проверены доводы подсудимого ФИО15 о его невиновности в совершении инкриминируемых преступлений. Суд признаёт данные доводы подсудимого как не нашедшие своего подтверждения, данные подсудимым с целью избежать ответственности за совершенные им преступления. Непризнание подсудимым вины в совершении преступлений суд расценивает как реализацию им своего права на защиту.

Суд принимает в качестве достоверных показания подсудимого ФИО17 об употреблении наркотических веществ, знакомстве с ФИО12, ФИО1 и ФИО11, проживании в 

<

адрес>; изготовлении наркотического средства ФИО12, наличии свертка с гашишным маслом, который был изъят в ходе досмотра сотрудниками полиции, поскольку в этой части показания ФИО17 подтверждаются показаниями ФИО12, ФИО1 и ФИО11, ФИО21, ФИО306, ФИО214 материалами уголовного дела.

Кроме того, суд принимает в качестве допустимого доказательства заявление о явке с повинной ФИО15 (по факту покушения на сбыт наркотических средств), поскольку ФИО15 разъяснялись право на помощь защитника и статья 51 Конституции РФ. В судебном заседании ФИО15 подтвердил содержание явки с повинной.

Вместе с тем, суд относится критически и отвергает показания подсудимого ФИО15 о том, что он не имеет отношения к созданию и деятельности преступной группы по изготовлению и сбыту наркотиков наркопотребителям на территории 

<

адрес>; получении прибыли только от осуществления законной предпринимательской деятельности; передаче ФИО11 и ФИО1 сельскохозяйственной продукции под реализацию и денежных переводах за продажу этой продукции (навоза, кур, картофеля ит.д.); самостоятельном сбыте наркотиков ФИО12, ФИО1 и ФИО11; осуществлении телефонных звонков ФИО11 и ФИО1 по просьбе ФИО12; перевозке наркотического средства для личного потребления и т.д. В указанной части показания ФИО17 опровергаются показаниями ФИО12, ФИО1 и ФИО11 о том, что в мае 2017 года ФИО17 предложил ФИО12 приобретать и изготавливать гашишное масло, перевозить наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, подыскивать лиц для использования их банковских карт для перечисления полученной от сбыта наркотиков прибыли, ФИО1 – расфасовывать предоставленное наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские шприцы, ФИО1 и ФИО11 - подыскивать постоянных покупателей наркотического средства, обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной ФИО17 цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО17; активной роли ФИО17, который принимал участие в приобретении дикорастущей конопли и средств для изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), контролировал изготовление наркотических средств, обеспечивал хранение наркотического средства, финансировал и организовывал перевозку наркотического средства от места изготовления к месту сбыта, контролировал количество расфасованного гашишного масла, установливал цену реализации не менее 

<

данные изъяты> рублей за один кубический сантиметр наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), осуществлял учет сбытого участниками группы наркотического средства, контролировал поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, обеспечивал конспирацию, распределял полученные в результате совершения незаконных сбытов наркотиков денежных средств, в том числе и на оплату поставок новых партий наркотических средств; в целях сокрытия и конспирации преступных доходов подыскивал лиц для использования реквизитов их банковских карт для перечисления ФИО1 и ФИО11 на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, обналичивал их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В этой части показания ФИО12 ФИО1 и ФИО11, изобличающие ФИО17, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14 о передаче ему в счет оплата долга ФИО11 пяти шприцов с гашишным маслом; ФИО4, ФИО5, ФИО32 ФИО27 о неоднократных фактах приобретения гашишного масла у ФИО11; ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39 о неоднократных фактах приобретения наркотиков у ФИО1; свидетеля под псевдонимом ФИО182 ФИО26 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; фактах неоднократного приобретения гашишного масла; мерах конспирации ФИО17, который звонил с разных телефонов и не говорил прямо о наркотиках; свидетеля ФИО46 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; просьбе ФИО17 оказать помощь ФИО1, у которого вымогали деньги за сбыт наркотиков; свидетеля ФИО47 об изготовлении ФИО12 в надворных постройках своего дома наркотических средств по указанию ФИО17, предложении ФИО17 совместно изготавливать наркотики; свидетеля ФИО50 о том, что летом 2017 года по просьбе ФИО17 забирал деньги у ФИО1; свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6 ФИО7 о предоставлении своих банковских карт ФИО17 и ФИО12, поступлении денежных средств для последних; протоколом досмотра автомобиля ФИО14 и изъятия наркотического средства; протоколом опознания по фотографии, согласно которому ФИО14 опознал ФИО11 как лицо, которое сбыло ему наркотическое средство; результатами ОРМ в отношении ФИО11, ФИО17, ФИО12; протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО11, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО11 с ФИО5, ФИО32, ФИО15, ФИО12, ФИО27, ФИО14, ФИО1, ФИО26, обсуждаются вопросы сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15 и ФИО12; протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ ««прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, которым зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО11,, ФИО12, в ходе которых обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков и перевода денег ФИО15; протоколом осмотра диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, которым зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО1, ФИО12, ФИО11, ФИО50, обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15, дисциплины; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом осмотра места происшествия по месту жительства ФИО12 в ходе которого обнаружены предметы, используемые для изготовления наркотических средств; справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым изъятая у ФИО12 растительная масса является наркотическим средством – марихуаной, изъятое вещество в стеклянных банках, является наркотическим средством – гашишным маслом, справками об исследовании документов ФИО12, ФИО1, ФИО11 и ФИО11 о перечислении и поступлении денежных средств; приговором Тындинского районного суда от 30 ноября 2017 года, которым ФИО14 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ; протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля ФИО43, и изъятия наркотического средства - одноразового медицинского шприца с веществом темного цвета; заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое из автомобиля ФИО43, является наркотическим средством – «маслом каннабиса»; заключением эксперта, согласно которому след руки, обнаруженный на поверхности одноразового медицинского шприца, изъятого в автомобиле ФИО43, оставлен ФИО42; протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому ФИО42 опознала ФИО1 как лицо, которое сбыло ей наркотическое средство; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для употребления и сбыта наркотических средств; заключением эксперта, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, содержит наркотическое средство – гашишное масло; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – гашишное масло; на поверхности пустых 14 шприцов, двух фрагментах шприцов, металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов; заключением эксперта, согласно которому след руки на поверхности шприца, изъятого в квартире ФИО1, оставлен ФИО1; протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1 с ФИО3, ФИО33, ФИО15, ФИО12, ФИО42 ФИО34, ФИО11, ФИО46, в ходе которых ФИО3, ФИО33 ФИО34 ФИО42 договариваются с ФИО1 о приобретении наркотиков, ФИО17 и ФИО1 обсуждают вопросы сбыта наркотиков и перевода ФИО17 денежных средств от их продажи и т.д.; приговором Тындинского районного суда от 22 декабря 2017 года, которым ФИО42. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и т.д.

Доводы подсудимого ФИО15 о перечислении ФИО1 и ФИО11 денег за реализацию сельскохозяйственной продукции (навоза, кур и картофеля) опровергаются показаниями ФИО12, ФИО11 и ФИО1 о том, что в мае ФИО354 привез в 

<

адрес> под реализацию навоз, часть из которого была продана, деньги ФИО17 были перечислены до июня 2017 года; другие продукты питания ФИО17 для реализации не передавались; все деньги, перечисляемые ФИО17, получены только в результате незаконной продажи гашишного масла.

Доводы ФИО15 о том, что ФИО12 и ФИО1 самостоятельно организовали изготовление и сбыт наркотиков опровергаются показаниями не только ФИО12, ФИО1, ФИО11, но и свидетелей ФИО46, ФИО292, ФИО26 о предложении ФИО17 совместно изготавливать или приобретать у него через ФИО11 и ФИО1 наркотические средства, результатами ОРМ – прослушивание телефонных переговоров, которые подтверждают руководящую роль ФИО17 в деятельности созданной им группы. 

Доводы ФИО17 о том, что ФИО1 рассказывал ФИО34 о совершенных им поставках марихуаны 

<

адрес> для продажи, опровергаются показаниями ФИО1 о том, что он никогда и ни с кем не обсуждал вопросы сбыта наркотиков.

Доводы подсудимого ФИО17 о невозможности заготовки дикорастущей конопли в июне 2017 года; отсутствии свободного места в сарае для изготовления гашишного масла, так как там находилось 700 кур; отсутствии доказательств его поездок в 

<

адрес> и обналичивания им денежных средств, переведенных ФИО1 и ФИО11, опровергаются показаниями ФИО12, ФИО1 ФИО11 об изготовлении и сбыте наркотических средств под руководством ФИО17; свидетеля ФИО7 о том, что в декабре 2017 года ФИО17 брал у нее машину, на которой ездил 

<

адрес>; результатами ОРМ – прослушивание телефонных разговоров ФИО17, ФИО11 и ФИО1, подтверждающих неоднократные факты поездок ФИО17 в Тынду; осмотра надворных построек на усадьбе ФИО12 об обнаружении марихуаны и других предметов, предназначенных для изготовления гашишного масла, которые признаны судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Отсутствие в телефонных разговорах прямого указания на действия с наркотическими средствами свидетельствует о наличии конспирации и соблюдении мер безопасности в деятельности ФИО17 и созданной им группы, что подтверждается показаниями ФИО12, ФИО11 и ФИО1.

Проверяя доводы подсудимого и защитника о нарушениях уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного расследования уголовного дела, необходимости возвращения уголовного дела в порядке ст. 237 УПК РФ, суд приходит к следующему.

28 марта 2018 года ФИО15 был допрошен с участием защитника ФИО495, переводчика ФИО59, с разъяснением положений статьи 51 Конституции РФ, возможности использования его показаний в качестве доказательства по уголовному делу. Согласно протоколу он прочитан следователем вслух, переведен переводчиком, каких-либо замечаний от ФИО15 и защитника не поступило. Допрошенный 29 марта 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО495 и переводчика ФИО59 обвиняемый ФИО15 от дачи показаний отказался, при этом никаких замечаний от него не поступило. Согласно ч. 6 ст. 49 УПК РФ одно и то же лицо не может быть защитником двух подозреваемых или обвиняемых, если интересы одного из них противоречат интересам другого. Как видно из материалов дела адвокат ФИО495 прекратила осуществлять защиту ФИО15 сразу же, как только выяснилось, что его интересы противоречат интересам свидетеля ФИО14, которого адвокат защищала в суде. 

17 сентября 2018 года ФИО15 допрошен в качестве обвиняемого с участием защитника ФИО61, переводчика ФИО62, при этом протокол был прочитан следователем вслух, замечаний от ФИО15 по содержанию изложенных показаний, о плохом самочувствии не поступали. Доводы подсудимого о том, что адвокат защищал его непрофессионально, протокол он не читал в связи с плохим самочувствием, переводчик ФИО62 не владеет русским и осетинским языком, в ходе судебного следствия не нашли своего подтверждения. Порядок назначения защитника ФИО61, допуска переводчика ФИО62 следователем соблюден. Полномочия адвоката ФИО61 подтверждаются ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. Перед допросом подсудимому разъяснялись его права, по окончании допроса ФИО17 был ознакомлен с содержанием протокола допроса, замечаний от него не поступило. Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО23 показала, что показания ФИО17 были в полном объеме изложены в протоколе допроса, жалоб на плохое самочуствие от ФИО17 не поступало. Таким образом, подсудимый ФИО15 был обеспечен квалифицированной юридической помощью, которую на всех стадиях уголовного судопроизводства осуществляли адвокаты. 

Вместе с тем, суд исключает из числа допустимых доказательств протокол допроса обвиняемого от 13 сентября 2017 года, так как в ходе допроса не учавствовал переводчик.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО15 заявил, что сотрудники полиции подбросили ему в карман сверток с наркотическим средством, оказывали на него давление с целью дачи признательных показаний. Однако, в последующем ФИО15 изменил показания в этой части и пояснил, что наркотическое средство приобретено им для личного потребления. Проведенная по делу процессуальная проверка в порядке ст. 144-145 УПК РФ нарушений в действиях сотрудников правоохранительных органов не выявила.

Доводы подсудимого о нарушениях права на защиту при выполнении требований ст. 217 УПК РФ своего подтверждения также не нашли. Согласно протоколу от 18 сентября 2018 года обвиняемый ФИО15 был ознакомлен с материалами дела с участием защитника ФИО498, переводчика ФИО62, замечаний и ходатайств о дополнении следствия от ФИО15 не поступило. Вопреки доводам подсудимого протокол ознакомления с материалами уголовного дела и графики ознакомления выполнены не на чистых листах, а на бланках утвержденного образца. Кроме того, в судебном заседании по ходатайству подсудимого ФИО15 был повторно ознакомлен с материалами уголовного дела. В судебном заседании подсудимый ФИО15 и его защитник не были ограничены в реализации своего права на защиту.

Доводы подсудимого ФИО15 о нарушениях, допущенных при изъятии у него срезов ногтевых пластин, опровергаются показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО20. Нож и ПТС на автомобиль не являются доказательствами по уголовному делу.

Судом установлено, что уголовное дело возбуждено надлежащим должностным лицом, в пределах его компетенции и полномочий, в соответствии с требованиями ст. 146 УПК РФ, при наличии к тому поводов и оснований. Обвинительное заключение составлено с соблюдением требований ст. 220 УПК РФ, право на защиту ФИО15 не нарушено, следовательно, оснований для возвращения дела прокурору, предусмотренных ст. 237 УПК РФ, не имеется.

О надуманности показаний подсудимого ФИО15 свидетельствует и их противоречивость. Так, в момент задержания ФИО15 заявил, что обнаруженное при нем наркотическое средство он приобрел в 

<

адрес> у неустановленного лица для личного потребления. В судебном заседании подсудимый заявил, что сверток с наркотическим веществом был подброшен ему сотрудниками полиции. Однако, позднее, изменил показания и вновь пояснил, что приобрел наркотик у неустановленного лица. Отвечая на вопросы суда при исследовании вещественных доказательств (стенограмм телефонных переговоров), в разное время подсудимый объяснял, что свои многочисленные звонки ФИО11 и ФИО1 он делал по просьбе ФИО12, который сам звонить не мог из-за болезни уха, что опровергается показаниями ФИО12. В дальнейшем ФИО17 пояснил, что постоянно находился под воздействием наркотических средств и не понимал, что делает. 

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные ФИО15 преступления по незаконному сбыту наркотических средств ФИО14, ФИО42, покушению на сбыт наркотических средств в крупном размере были тщательно спланированы, для их совершения объединилась группа лиц, действовавших согласованно, с распределением ролей по заранее обусловленному плану, что характерно для организованной группы, признаки которой указаны в ч. 3 ст. 35 УК РФ. 

Организованность была основана на объединении участников группы под руководством ФИО15 и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников преступной группы – Н., Ф., А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство), в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств. 

Устойчивость выражена в сплоченности, высоком уровне стабильности и неизменности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение достаточно долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. Длительность, систематичность и стабильность осуществления незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы подтверждается как показаниями ФИО12, ФИО1 ФИО11, так и свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО26, ФИО32, ФИО27, ФИО46, ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО14 и ФИО42., которые являлись постоянными потребителями наркотических средств. 

Конспирация преступной деятельности организованной группы проявлена в принятии ФИО15 мер по систематической смене участниками группы абонентских номеров сотовой связи, предупреждению участников группы о задержании потребителей наркотиков, использование различных транспортных средств для перевозки наркотических средств в 

<

адрес>, использование различных расчётных счетов физических лиц не осведомлённых о преступном происхождении перечисляемых на их счета денежных средств. При этом разработанные меры конспирации, позволили маскировать связь преступных доходов с преступным источником его происхождения.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение достаточного периода времени оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В силу ч. 5 ст. 35 УК РФ лица, создавшие организованную группу либо руководившие ею, подлежат уголовной ответственности за все преступления, совершенные этой организованной группой, если они охватывались их умыслом.

Подсудимый ФИО17 достоверно знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал их наступления. ФИО15 как организатор осознавал преступную направленность своих действий, состоящую в совершении тяжких и особо тяжких преступлений - сбытах наркотических средств, и получении преступной и иной выгоды, для достижения которых им была создана преступная группа. Подсудимый ФИО15 возложил на себя обязанности организатора и руководителя, установил меры конспирации и безопасности, определил механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения, изготовления, хранения и перевозки в целях сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивал целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, контролировал поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, осуществлял общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности, поддерживал в группе дисциплину; подыскивал неосведемленных лиц для использования их банковских карт при перечислении незаконного дохода от деятельности группы. ФИО15 распределил роли между участниками организованной группы, следующим образом: Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) должен приобретать, изготавливать и хранить в 

<

адрес> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, перевозить наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, подыскивать лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём, для перечисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) должен расфасовывать предоставленное им наркотическое средство для удобства сбыта в одноразовые медицинские шприцы, подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной ФИО15 цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО15; А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) должен подыскивать постоянных покупателей наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), обеспечивать хранение поставляемого им масла каннабиса (гашишного масла) до момента реализации и его последующий сбыт покупателям по указанной ФИО15 цене на территории 

<

адрес>, посредством сотовой связи сообщать о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия масла каннабиса (гашишного масла), денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средства, перечислять на расчетные счета, предоставляемые ФИО15

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

Следовательно, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере».

Судом достоверно установлено время и место совершения преступления: В период с 01 по 10 августа 2017 года ФИО15 совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены), на участке, расположенном на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство марихуану, массой достаточной, для изготовления наркотического средства -

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. В период с 01 по 10 августа 2017 года, в вечернее время, Н. (материалы дела в отношении которого выделены), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, в подсобном помещении, расположенном на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>., которое передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. В период с 10 по 18 августа 2017 года ФИО15 имея умысел на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере, желая извлечь материальную выгоду, совместно с Н.(материалы дела в отношении которого выделены) каждый, выполняя свою роль в организованной группе, на арендованном автомобиле, под управлением ФИО15 незаконно изготовленное наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта, совместно, умышленно, незаконно перевезли из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период с 10 по 18 августа 2017 года ФИО15, следуя договоренности с, находясь на территории участка местности, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, передал А. (материалы дела в отношении которого выделены) для последующего сбыта потребителям, пять одноразовых медицинских шприцов с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В период с 10 по 18 августа 2017 года А. (материалы дела в отношении которого выделены), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, поместил наркотическое средство -

<

данные изъяты>, находящееся в пяти одноразовых медицинских шприцах, на хранение в лесном массиве, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил. 22 августа 2017 года в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут в 

<

адрес> А. (материалы дела в отношении которого выделены), выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию ФИО15, переданного посредством сотовой связи Н.(материалы дела в отношении которого выделены), находясь на участке местности имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты> и находящемся на расстоянии 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО14, в счет возмещения долга Н. (материалы дела в отношении которого выделены) и ФИО15 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в 

<

данные изъяты> 

Действия ФИО17 суд квалифицирует по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

Виновность ФИО15 в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО42., организованной группой, в значительном размере, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными обстоятельства совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО42., организованной группой, в значительном размере. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО15 названного преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями ФИО11 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о том, что по предложению ФИО17 с июня 2017 года по март 2018 года он и ФИО1 сбывали гашишное масло в 

<

адрес>; получении от незаконной деятельности части выручки и наркотиков для личного потребления; неоднократных поставках ФИО17 наркотиков для продажи; систематических фактах сбыта им наркотиков ФИО27, ФИО4, ФИО5, ФИО32, ФИО26, ФИО46; конспирации и принимаемых мерах безопасности; переводах денежных средств, полученных от продажи наркотиков, ФИО17 в целях конспирации на различные банковские карты (т.7 л.д. 22-27),

- показаниями ФИО12 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о предложении ФИО17 сбывать наркотики в 

<

адрес>, распределении ролей, в соответствии с которыми он занимался сбором марихуаны и изготовлением гашишного масла, ФИО1 и ФИО11 привлеченные ФИО17, сбывали наркотики в 

<

адрес>, ФИО17 руководил процессом изготовления и сбыта наркотиков, приобретал растворитель, решал вопросы с поставкой наркотиков в 

<

адрес>, контролировал вопросы конспирации, поддерживал дисциплину, по указанию ФИО17 деньги от продажи наркотиков переводились на различные банковские карты; неоднократных поставках наркотиков в 

<

адрес>; распоряжении ФИО17 полученными от незаконного сбыта наркотиков деньгами, использовании банковских карт других лиц для получения денежных средств (т.7 л.д.86-92, 95-97),

- показаниями ФИО1 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о предложении в июне 2017 года ФИО17 продавать наркотики в 

<

адрес>, часть прибыли оставлять себе, оставшиеся деньги переводить ФИО17 на различные банковские карты; систематических фактах сбыта наркотиков, поставляемых ФИО17, им (ФИО1) и ФИО11 потребителям наркотических средств в период с июня 2017 года по март 2018 года; хранении наркотиков в лесном массиве, фасовке в 

<

данные изъяты>; неоднократных поставках наркотиков ФИО17 в указанный период; перечислении полученных в результате продажи наркотиков денежных средств на различные банковские карты, реквизиты которых предоставлял ФИО17; продаже 01 сентября 2017 года ФИО42 

<

данные изъяты> неоднократных фактах сбыта наркотиков ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО34, ФИО3, ФИО411, ФИО243 и т.д.; мерах конспирации, принимаемых ФИО17 – смене номеров телефона, использовании различных банковских карт; проведении ОРМ в его ФИО1) квартире и обнаружении предметов, имеющих отношение к сбыту наркотиков (т. 7 л.д. 46-52),

- протоколами проверки показаний на месте ФИО11, ФИО12, ФИО1 (т. 1 л.д. 182-189, 103-108, т. 2 л.д. 118-122), 

- показаниями свидетеля ФИО13 о выявлении преступной группы во главе с ФИО17, которая занималась продажей наркотиков на территории 

<

адрес>; задержании ФИО42, у которой было изъято наркотическое средство – шприц с гашишным маслом (т. 6 л.д.167-170),

- показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО32 ФИО27 о неоднократных фактах приобретения гашишного масла у ФИО11 (т.2 л.д.234-235, 224-225, 229-230, 236-237),

- показаниями свидетеля ФИО46 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; просьбе ФИО17 оказать помощь ФИО1, у которого вымогали деньги за сбыт наркотиков (т.6 л.д. 117-119),

- показаниями свидетеля ФИО47 об изготовлении ФИО12 в надворных постройках своего дома наркотических средств по указанию ФИО17, предложении ФИО17 совместно изготавливать наркотики (т.6 л.д.114-116),

- показаниями свидетеля ФИО48 об участии в проведении ОРМ на усадьбе ФИО12; обнаружении и изъятии предметов, предназначенных для изготовления наркотиков, а также наркотических средств (т. 4 л.д. 4-6),

- показаниями свидетеля ФИО42 о неоднократных фактах приобретения у ФИО1 наркотических средств; очередном приобретении гашишного масла 01 сентября 2017 года; задержании сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 50-52),

- показаниями свидетеля ФИО43 об обстоятельствах приобретения ФИО42 наркотического средства у ФИО1 (т. 2 л.д. 29-32),

- показаниями свидетелей ФИО41 и ФИО40 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства в салоне автомобиля ФИО43 (т. 2 л.д. 26-28),

- показаниями свидетеля ФИО50 о том, что летом 2017 года по просьбе ФИО17 забирал деньги у ФИО1 (т. 6 л.д. 110-111),

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6 ФИО7 о предоставлении своих банковских карт ФИО17 и ФИО12, поступлении денежных средств (т. 6 л.д. 87-90),

- протоколами осмотра документов о проведении ОРМ в отношении ФИО11, ФИО17, ФИО12 (т.4 л.д.124-126,127-129, т. 5 л.д. 70-75, л.д. 119-124 т. 4 л.д. 57-62),

- протоколами осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО11, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО11 с ФИО5, ФИО32, ФИО15, ФИО12, ФИО27, ФИО14, ФИО1, ФИО26, обсуждаются вопросы сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15 и ФИО12 (т.4 л.д.130- 190),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ ««прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО11, ФИО12, в ходе которых обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков и перевода денег ФИО15 (т.5 л.д. 76-100),

- протоколом осмотра диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО1, ФИО12, ФИО11, ФИО50, обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15, дисциплины (т.5 л.д. 125-137, 138-140),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия и протоколом осмотра места происшествия по месту жительства ФИО12, обнаружения и изъятия предметов, используемых для изготовления наркотических средств, а также наркотического средства – гашишного масла (т.3 л.д.211-217), 

- справкой об исследовании №-хс от 21.03.2018 г. и заключением эксперта №-х от 20 апреля 2018 года, согласно которым растительная масса и вещество, изъятые у ФИО12, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.225-226, 236-239),

- протоколом досмотра автомобиля ФИО43, в ходе которого изъято наркотическое средство, принадлежащее ФИО42 (т. 1 л.д. 219-222),

- заключением эксперта №-с от 08 сентября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое из автомобиля ФИО43, находящееся в медицинском шприце, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (гашишным маслом) (т. 1 л.д. 228-233),

- заключением эксперта № от 24 октября 2017 года, согласно которому след руки на поверхности одноразового медицинского шприца, изъятого в автомобиле ФИО43, оставлен ФИО42 (т. 1 л.д. 244-249),

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 23.04.2018 г., согласно которому ФИО42 опознала ФИО1 как лицо, которое 01 сентября 2017 года сбыло ей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.53-56),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2018 года – квартиры ФИО1, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для употребления и сбыта наркотических средств, (т. 2 л.д. 147-148,149-162),

- заключением эксперта №-с от 10 мая 2018 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, содержит наркотическое средство – гашишное масло; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – гашишное масло; на поверхности пустых 14 шприцов, двух фрагментах шприцов, металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов (т. 2 л.д. 182-192),

- заключением эксперта № от 11 сентября 2018 года, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в квартире ФИО1, оставлен ФИО1 (т. 6 л.д. 155-162),

- протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года –результатов ОРМ в отношении ФИО1 (т. 4 л.д. 233-238),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1 с ФИО3, ФИО33, ФИО15, ФИО12, ФИО42 ФИО34, ФИО11, ФИО46, в ходе которых ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО42 договариваются с ФИО1 о приобретении наркотиков, ФИО17 и ФИО1 обсуждают вопросы сбыта наркотиков и перевода ФИО17 денежных средств от их продажи и т.д. (т. 5 л.д. 1-41),

- приговором Тындинского районного суда от 22 декабря 2017 года, которым ФИО42. признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ (т. 6 л.д. 192-194),

- фактическими данными, содержащимися в протоколах осмотра предметов от 27 апреля 2018 года, 28 сентября 2017 года, от 28 сентября 2017 года, от 16 июня 2018 года от 15 июня 2018 года (т.1 л.д. 25-27, т. 2 л.д. 1-19 т.3 л.д. 244-247, т. 2 л.д. 208-211, т. 2 л.д. 215-216).

Указанные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаны судом допустимыми, достоверными и относимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий, напротив, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой относительно обстоятельств произошедшего. 

Судом были проверены доводы подсудимого ФИО15 о его невиновности в совершении инкриминируемого ему преступления. Непризнание подсудимым ФИО15 вины в совершении преступления, суд расценивает как реализацию подсудимым своего права на защиту.

Показания ФИО12, ФИО1, ФИО11, свидетелей, механизм сбыта ФИО17, ФИО12, ФИО1 и ФИО11 наркотических средств свидетельствуют о том, что при совершении преступления ФИО17, ФИО12, ФИО1, ФИО11 действовали в составе организованной группы, отличавшейся устойчивостью, тщательным планированием преступлений, распределением обязанностей между членами группы, подчинявшимся ее организатору и руководителю – ФИО15, осведомленностью об участии и роли каждого в составе группы.

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой».

Доводы подсудимого ФИО17 о том, что он не сбывал наркотические средства ФИО42, являются необоснованными, так как ФИО17, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, передал ФИО1 партию наркотическое средство, которое в дальнейшем ФИО1 сбыл ФИО42. Данные обстоятельства подстверждаются показаниями ФИО12, ФИО1, ФИО42. 

Судом достоверно установлено время и место совершения преступления: 

В период с 19 по 29 августа 2017 года в дневное время ФИО15 совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) на участке, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуану, массой достаточной, для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. В период с 19 по 29 августа 2017 года, в вечернее время Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, находясь в подсобном помещении на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. В период с 29 по 30 августа 2017 года ФИО15 совместно с Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), каждый, выполняя свою роль в организованной группе, на арендованном автомобиле, под управлением ФИО15 незаконно изготовленное наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта, совместно, умышленно, незаконно перевезли в 

<

адрес>. 30 августа 2017 года в ночное время, ФИО15, выполняя свою роль в составе организованной группы, следуя договоренности с Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для последующего сбыта потребителям, наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В период с 30 августа по 01 сентября 2017 года Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на хранение 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта. 01 сентября 2017 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) выполняя свою роль в составе организованной группы, находясь 

<

данные изъяты> расположенного в районе 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 

<

данные изъяты> рублей ФИО42 наркотическое средство 

<

данные изъяты> находящееся в одноразовом медицинском шприце. 

Судом установлено, что умысел ФИО17 был направлен на сбыт наркотического средства, организованной группой, для получения финансовой выгоды. 

Подсудимый ФИО17 достоверно знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал их наступления.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру.

Следовательно, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере».

Действия ФИО17 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере. 

Виновность ФИО15 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО15 названного преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями ФИО11 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о том, что по предложению ФИО17 с июня 2017 года по март 2018 года он и ФИО1 сбывали гашишное масло в 

<

адрес>; получении от незаконной деятельности части выручки и наркотиков для личного потребления; неоднократных поставках ФИО17 наркотиков для продажи; систематических фактах сбыта им наркотиков ФИО27, ФИО4, ФИО5, ФИО32, ФИО26, ФИО46; конспирации в ходе телефонных переговоров; очередной поставке ФИО17 наркотиков в период с 10 по 18 августа 2017 года; хранении партии наркотиков в лесном массиве; передаче ФИО14 

<

данные изъяты>; переводах денежных средств, полученных от продажи наркотиков, ФИО17 в целях конспирации на различные банковские карты (т.7 л.д. 22-27),

- показаниями ФИО12 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о предложении ФИО17 в мае 2017 года сбывать наркотики в 

<

адрес>, распределении ролей, в соответствии с которыми он занимался сбором марихуаны и изготовлением гашишного масла, ФИО1 и ФИО11, привлеченные ФИО17, сбывали наркотики в 

<

адрес>, ФИО17 руководил процессом изготовления и сбыта наркотиков, приобретал растворитель, решал вопросы с поставкой наркотиков в 

<

адрес>, контролировал вопросы конспирации, поддерживал дисциплину, по указанию ФИО17 деньги от продажи наркотиков переводились на различные банковские карты; неоднократных поставках наркотиков в 

<

адрес>; распоряжении ФИО17 полученными от незаконного сбыта наркотиков деньгами; предоставлении ФИО17 14 марта 2018 года вечером мешка 

<

данные изъяты> с целью изготовления очередной партии гашишного масла; передаче им (ФИО12) ФИО17 15 марта 2018 года изготовленного гашишного масла; предложении ФИО17 19 марта 2018 года поехать вместе в 

<

адрес>; наличии у ФИО17 в момент отъезда в 

<

адрес> около 

<

данные изъяты>; отъезде ФИО17 в 

<

адрес> через 

<

адрес> (т.7 л.д.86-92, 95-97),

- показаниями ФИО1 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о предложении в июне 2017 года ФИО17, обладающий качествами лидера, продавать наркотики в 

<

адрес>, часть прибыли оставлять себе, оставшиеся деньги переводить ФИО17 на различные банковские карты; систематических фактах сбыта наркотиков, поставляемых ФИО17, им (ФИО1) и ФИО11 потребителям наркотических средств в период с июня 2017 года по март 2018 года; хранении наркотиков в лесном массиве, фасовке в одноразовые шприца объемом 10 мл; неоднократных поставках наркотиков ФИО17 в указанный период; перечислении полученных в результате продажи наркотиков денежных средств на различные банковские карты, реквизиты которых предоставлял ФИО17; неоднократных фактах сбыта наркотиков ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО34, ФИО3, ФИО37, ФИО243 и т.д.; мерах конспирации, принимаемых ФИО17 – смене номеров телефона, использовании различных банковских карт; проведении ОРМ в его квартире и обнаружении предметов, имеющих отношение к сбыту наркотиков (т. 7 л.д. 46-52),

- протоколами проверки показаний на месте ФИО11, ФИО12, ФИО1 (т. 1 л.д. 182-189, 103-108, т. 2 л.д. 118-122), 

- показаниями свидетеля ФИО21 о поступлении заказа отвезти ФИО17 из 

<

адрес> в 

<

адрес>; задержании ФИО17 и изъятии наркотического средства (т. 3 л.д. 69-71),

- показаниями свидетеля ФИО20 о задержании в марте 2018 года ФИО17, подозревавшегося в организации продажи наркотиков на территории 

<

адрес>; обнаружении и изъятии в кармане куртки ФИО17 свертка с веществом темного цвета,

- показаниями свидетелей ФИО51 и ФИО52 о изъятии у ФИО17 свертка с веществом темного цвета (т. 3 л.д. 63-65, л.д. 60-62)

- протоколом о личном досмотре от 20 марта 2018 года, согласно которому у ФИО15 в правом кармане куртки обнаружен и изъяты полимерный сверток с веществом темного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», смывы с ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин (т. 3 л.д. 9-10),

- заключением эксперта №-х от 26 марта 2018 года, согласно которому вещество, изъятое у ФИО15, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 45-46),

- протоколом осмотра предметов от 26 июня 2018 года – наркотического средства (т. 3 л.д. 78-81),

- заключением эксперта №-с от 15 августа 2018 года, согласно которому на тампонах со смывами с ладоней обеих рук и срезах ногтевых пластин ФИО15 обнаружены следы наркотического средства – «тетрагидроканнабинола» характерного для растения конопли и её производных (т. 3 л.д. 96-101).

- показаниями свидетеля ФИО13 о выявлении преступной группы во главе с ФИО17, которая занималась продажей наркотиков на территории 

<

адрес>; получении информации о том, что в марте 2018 года ФИО17 доставит новую партию гашишного масла; задержании ФИО15 (т. 6 л.д.167-170),

- показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО32 ФИО27 о неоднократных фактах приобретения гашишного масла у ФИО11 (т.2 л.д.234-235, 224-225, 229-230, 236-237),

- показаниями свидетелей ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39 о фактах неоднократного приобретения у ФИО1 наркотического средства - гашишного масла (т.2 л.д.. 238-239, 248-249, 240-243, 246-247, 244-245, 252-253, 250-251, т. 6 л.д. 120-121)

- показаниями свидетелей под псевдонимом ФИО182», ФИО26 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; фактах неоднократного приобретения гашишного масла; мерах конспирации ФИО17, который звонил с разных телефонов (т.2 л.д. л.д.231-232, 226-228)

- показаниями свидетеля ФИО46 о предложении ФИО17 покупать у него наркотики через ФИО11; просьбе ФИО17 оказать помощь ФИО1, у которого вымогали деньги за сбыт наркотиков (т.6 л.д. 117-119),

- показаниями свидетеля ФИО47 об изготовлении ФИО12 в надворных постройках своего дома наркотических средств по указанию ФИО17, предложении ФИО17 совместно изготавливать наркотики (т.6 л.д.114-116),

- показаниями свидетеля ФИО48 об участии в проведении ОРМ на усадьбе ФИО12; обнаружении и изъятии предметов, предназначенных для изготовления наркотиков, а также наркотических средств (т. 4 л.д. 4-6),

- показаниями свидетеля ФИО42 о неоднократных фактах приобретения у ФИО1 наркотических средств; задержании сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 50-52),

- показаниями свидетеля ФИО43, аналогичными показаниям ФИО42 (т. 2 л.д. 29-32),

- показаниями свидетелей ФИО41 и ФИО40 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства в салоне автомобиля ФИО43 (т. 2 л.д. 26-28),

- показаниями свидетеля ФИО50 о том, что летом 2017 года по просьбе ФИО17 забирал деньги у ФИО1 (т. 6 л.д. 110-111),

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6 ФИО7 о предоставлении своих банковских карт ФИО17 и ФИО12, поступлении денежных средств (т. 6 л.д. 87-90),

- протоколами осмотра документов о проведении ОРМ в отношении ФИО11, ФИО17, ФИО12 (т.4 л.д.124-126,127-129, т. 5 л.д. 70-75, л.д. 119-124 т. 4 л.д. 57-62),

- протоколами осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО11, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО11 с ФИО5, ФИО32, ФИО15, ФИО12, ФИО27, ФИО14, ФИО1, ФИО26, обсуждаются вопросы сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15 и ФИО12 (т.4 л.д.130- 190),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ ««прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО11,, ФИО12, в ходе которых обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков и перевода денег ФИО15 (т.5 л.д. 76-100),

- протоколом осмотра диска с записью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО15, зафиксированы телефонные разговоры ФИО15 с ФИО1, ФИО12, ФИО11, ФИО50, обсуждаются вопросы изготовления и сбыта наркотиков, перевода денег ФИО15, дисциплины (т.5 л.д. 125-137, 138-140),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.03.2018 года по месту жительства ФИО12 в ходе которого обнаружено: в сарае - крышка с веществом темного цвета, двухкомфорочная электроплита «Мечта», металлический таз с налетом вещества темного цвета; на приусадебном участке – две стеклянные банки с веществом темного цвета, папироса; в огороде - металлическое ведро с растительной массой бурого цвета (т.3 л.д.211-212), 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2018 года - дома придворовой территории и надворных построек по месту жительства ФИО12, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для изготовления и сбыта наркотиков (т.3 л.д.213-217),

- справкой об исследовании №-хс от 21.03.2018 г. и заключением эксперта №-х от 20 апреля 2018 года, согласно которым растительная масса, находящаяся в ведре, изъятая у ФИО12 является наркотическим средством; вещество, находящееся в стеклянных банках, является наркотическим средством – гашишным маслом (т.3 л.д.225-226, 236-239),

- справками об исследовании документов ФИО12, ФИО1, ФИО11, согласно которым в период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. на банковскую карту, открытую на имя ФИО12, а также с карт ФИО1 и ФИО11 осуществлялись зачисления и списания денежных средств (т. 6 л.д. 26-30, 36-39, 44-47)

- протоколом досмотра транспортного средства от 01 сентября 2017 года, принадлежащего ФИО43, об изъятии одноразового медицинского шприца с веществом темного цвета, принадлежащего ФИО42 (т. 1 л.д. 219-222),

- заключением эксперта №-с от 08 сентября 2017 года, согласно которому вещество, изъятое у ФИО42, является наркотическим средством – «маслом каннабиса» (гашишным маслом) (т. 1 л.д. 228-233),

- заключением эксперта № от 24 октября 2017 года, согласно которому след руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в автомобиле ФИО43, оставлен ФИО42 (т. 1 л.д. 244-249),

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 23.04.2018 г., согласно которому ФИО42 опознала ФИО1 как лицо, которое 01 сентября 2017 года сбыло ей наркотическое средство - гашишное масло (т.2 л.д.53-56),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2018 года – квартиры ФИО1, в ходе которого изъяты предметы, предназначенные для употребления и сбыта наркотических средств, (т. 2 л.д. 147-148,149-162),

- заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартиры ФИО1, содержит наркотическое средство – гашишное масло; на внутренней поверхности изъятой полимерной бутылки обнаружено наркотическое средство – гашишное масло; на поверхности пустых 14 шприцов, двух фрагментах шприцов, металлической головки и колпачка из фрагмента фольги обнаружены следы каннабиноидов (т. 2 л.д. 182-192),

- заключением эксперта № от 11 сентября 2018 года, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки, обнаруженный на поверхности шприца, изъятого в квартире ФИО1, оставлен ФИО1 (т. 6 л.д. 155-162),

- протоколом осмотра документов от 06 августа 2018 года –результатов ОРМ в отношении ФИО1 (т. 4 л.д. 233-238),

- протоколом осмотра диска с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1 с ФИО3, ФИО33, ФИО15, ФИО12, ФИО42., ФИО34, ФИО11, ФИО46, в ходе которых ФИО3, ФИО33, ФИО34, ФИО42 договариваются с ФИО1 о приобретении наркотиков, ФИО17 и ФИО1 обсуждают вопросы сбыта наркотиков и перевода ФИО17 денежных средств от их продажи и т.д. (т. 5 л.д. 1-41),

- фактическими данными, содержащимися в протоколах осмотра предметов от 27 апреля 2018 года, 28 сентября 2017 года, от 28 сентября 2017 года, от 16 июня 2018 года от 15 июня 2018 года, 16 августа 2018 года (т.1 л.д. 25-27, т. 2 л.д. 1-19 т.3 л.д. 244-247, т. 2 л.д. 208-211, т. 2 л.д. 215-216, т. 3 л.д. 106-110).

Указанные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаны судом допустимыми, достоверными и относимыми, а их совокупность - достаточной для разрешения дела, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий, напротив, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой относительно обстоятельств произошедшего. 

Суд критически относится и отвергает доводы подсудимого ФИО15 о том, что он приобрел изъятое наркотическое средство у неизвестного лица в 

<

адрес> с целью личного употребления, поскольку в этой части его показания опровергаются принятыми судом показаниями ФИО12 о предоставлении ФИО17 марихуаны и растворителя, его (ФИО17) указании изготовить гашишное масло, намерении ФИО17 отвезти гашишное масло 

<

адрес> для продажи; передаче изготовленного наркотика ФИО17 перед поездкой в 

<

адрес>; многочисленных фактах поставок наркотического средства ФИО1 и ФИО11 с целью продажи наркопотребителям, что подтверждается показаниями ФИО12, ФИО1, ФИО11, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО32 ФИО27, ФИО3 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36 ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО42, ФИО14, материалами уголовного дела об изъятии наркотических средств и предметов, предназначенных для их изготовления и употребления, у ФИО1, ФИО11, ФИО12, механизмом осуществления и непрерывностью незаконной преступной деятельности группы под руководством ФИО17; результатами оперативно-розыскных мероприятий, подтверждающих намерение ФИО17 отвезти очередную партию гашишного масла 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Об умысле подсудимого ФИО15 на сбыт изъятого наркотического средства свидетельствует и его количество - 

<

данные изъяты>, которое отнесено к крупному размеру. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимого в совершении данных преступлений исследованы путем производства предусмотренных УПК РФ следственных и судебных действий и приобщения их к материалам дела; при этом установлено, что первичные оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками правоохранительных органов не с целью формирования у подсудимого и его соучастников преступного умысла и искусственного создания доказательств их преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, в данном случае для проверки имевшейся оперативной информации об уже совершенных и совершаемых участниками преступной группы преступлений, поэтому не могут расцениваться как провокация или склонение к совершению преступления.

Судом установлено время и место совершения преступления: 

В один из дней в период с 20 июня 2017 года по 14 марта 2018 года (точные дата и время следствием не установлены), ФИО15, действуя в составе организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана массой не 

<

данные изъяты>, достаточной для изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты>, которое 14 марта 2018 года в вечернее время (точное время следствием не установлено), находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, предоставил участнику организованной группы Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) для незаконного изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), в целях последующего незаконного сбыта. В ночь на 15 марта 2018 года с 01 до 03 часов, Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь в подсобном помещении на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты> оставил для личного потребления, а наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты>, 15 марта 2018 года в дневное время передал ФИО15 для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. В период с 19 марта 2018 года дневного времени (точное время следствием не установлено) по 20 марта 2018 года 15 часов 30 минут, ФИО15 незаконно изготовленное Н. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта, сохраняя при себе, автотранспортным средством перевозил из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 20 марта 2018 года на 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО15 сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд приходит к выводу, что ФИО15 намеревался незаконно сбыть изъятое у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, выполнил часть объективной стороны сбыта, но не довёл преступный умысел до конца, по не зависящим от него причинам, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру, так как превышает массу 5 грамм.

Следовательно, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере».

Материалами дела установлены конкретные действия ФИО15 как организатора и руководителя преступной группы, а также соисполнителей по совершению в составе организованной группы вышеуказанных преступлений. Каждый из соучастников группы выполнял ту роль и действия, которые были отведены ему согласно разработанному плану преступной деятельности, что являлось необходимым условием продолжения совершения незаконных действий другими участниками группы, направленными на достижение преступного результата.

Суд приходит к выводу, что покушение на преступление совершено сплоченной, устойчивой организованной группой, умышленно, по ранее совместно разработанному плану на определенный период времени, с четким распределением ролей и функций каждого участника, с элементами конспирации.

Таким образом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой».

Действия ФИО15 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, органов предварительного следствия ФИО15 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «а» части 4 статьи 174.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Согласно предъявленному обвинению, ФИО15 в целях сокрытия и конспирации преступных доходов и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, использовал банковские карты, открытые в 

<

данные изъяты>» на участников организованной группы Н. и Ф. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) Так же ФИО15 подыскал лиц, не осведомленных о задействовании в соответствующих финансовых операциях денежных средств добытых преступным путём: ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО8 для зачисления на их расчетные счета денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, с последующим обналичиванием. 

ФИО15 сообщил указанные номера карт участникам организованной группы Ф. и А. (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) для перечисления денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, на территории 

<

адрес>.

А. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> перечислил денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 10.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 21.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 19.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 20.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 29.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 31.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 01.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 02.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 08.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 10.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 19.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 28.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 30.10.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 23.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 30.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 31.12.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 08.01.2018г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 30.01.2018г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Ф. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство), выполняя свою роль, воспользовавшись банковским терминалом, находящимся в помещении, расположенном по 

<

адрес>, посредством своей банковской карты перечислил денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств: 04.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 07.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 15.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 18.07.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 29.08.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 07.09.2017г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, по мнению органа предварительного следствия, ФИО15 производил финансовые операции, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализацию указанных денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полученных от совершения тяжких, особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, а также на обеспечение дальнейшей деятельности, организованной им группы, в том числе на приобретение растворителя и других материалов для изготовления наркотических средств, на приобретение бензина для перевозки наркотических средств и оплату преступной деятельности других членов организованной им группы. 

Из показаний ФИО11 и ФИО1 (материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство) следует, что по предложению ФИО17 с июня 2017 года по январь 2018 года они сбывали гашишное масло в 

<

адрес>, получая от незаконной деятельности часть выручки и наркотики для личного потребления. Деньги от продажи наркотиков переводили ФИО17 и ФИО12 на различные банковские карты.

Из показаний ФИО12 (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) следует, что в результате сбыта наркотиков ФИО11 и ФИО1 они получили по картам около 

<

данные изъяты> рублей, расходовали денежные средства на ведение хозяйства, однако он не может назвать суммы и даты сделок, никаких документов, подтверждающих расходы, у него не имеется. Часть денег они тратили на личные нужды (продукты питания и одежду) (т.7 л.д.86-92, 95-97).

Из показаний свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО6 ФИО7 следует, что они предоставляли свои банковские карты ФИО17 и ФИО12, поступившие денежные средства передавали ФИО17 и ФИО28.

Согласно справке № об исследовании документов физического лица ФИО12 в период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. на банковскую карту, открытую на имя ФИО12 зачислено денежных средств с карты, открытой на имя ФИО1 

<

данные изъяты> руб., ФИО11 – 

<

данные изъяты> руб. 

Согласно справке № исследования документов физического лица ФИО1 за период с с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО1 списано денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей на банковские карты ФИО12, ФИО6 

Согласно справке № исследования документов физического лица ФИО11 за период с 01.06.2017г по 20.03.2018г. с банковской карты ФИО11 переведы денежные средства на банковские карты ФИО1, ФИО6, ФИО10, ФИО9, ФИО8 в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Показания ФИО12, ФИО11, ФИО1, свидетелей по уголовному делу, письменные доказательства и исследования суд оценивает как допустимые, достоверные и относимые, а их совокупность как достаточную для принятия итогового решения.

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в своей совокупности вину ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, не подтверждают.

Исходя из положений Федерального закона от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

Преступление, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к сфере экономической деятельности и его необходимым элементом является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот. 

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставный капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг).

Именно этим легализация отличается от основного преступления, совершаемого с использованием финансовых институтов, целью которых является конспирация как способ получения доходов.

По смыслу закона, распоряжение денежными средствами, полученными преступным путем, для личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.) не образует указанного состава преступления.

Суд приходит к выводу, что перечисление денежных средств ФИО1 и ФИО11 на карты, предоставленные ФИО17 и ФИО12, носило вынужденный характер в связи с их проживанием в различных населенных пунктах и является признаком конспирации и принятия мер безопасности в деятельности указанной преступной группы. Полученные денежные переводы ФИО17 совместно с ФИО12 обналичивал в банкоматах и тратил на личные нужды, продукты питания в повседневной жизни. Часть денежных средств распределялись между членами организованной группы в качестве оплаты за их незаконную деятельность и расходовались на нужды группы, в том числе для приобретения наркотических средств, т.е. использовалась в дальнейшем незаконном обороте, что также не образует состав легализации. Материалы дела не содержат конкретных сведений о сделках с указанными денежными средствами, не установлено, каким образом и в каком размере они были потрачены в легальной предпринимательской деятельности ФИО12 и ФИО17.

При постановлении обвинительного приговора по ст. 174.1 УК РФ должен быть установлен факт получения денежных средств или иного имущества в результате совершения преступления. 

ФИО15 предъявлено обвинение в легализации денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Однако, из материалов дела следует, что ФИО42 приобрела наркотики на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ФИО14 наркотики были переданы в счет возмещения имеющегося долга в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Гашишное масло, изъятое у ФИО15, не было реализовано по не зависящим от него причинам.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что состав преступления, предусмотренный п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в действиях ФИО15 отсутствует, и он подлежит оправданию по указанному эпизоду на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, степень его участия в совершении преступления.

При исследовании личности подсудимого ФИО15 установлено, что последний не судим (т. 7 л.д. 233), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.207), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.206), имеет статус беженца, 

<

данные изъяты>, помогает престарелой матери, страдает хроническими заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признает: по всем эпизодам – состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, оказание материальной помощи престарелой матери; по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств - частичное признание вины, явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО15, судом не установлено. 

Принимая во внимание личность подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, необходимость обеспечения достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества. 

При назначении наказания по факту покушения на сбыт наркотических средств, суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. Согласно закону, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения ст. 66 и ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО15, отсутствие у него работы, суд считает возможным не применять к последнему предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительные виды наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных ФИО15 преступлений, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

При задержании ФИО15 у него были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые согласно пояснениям подсудимого в судебном заседании, принадлежат его сыну – ФИО50 В материалах дела остутствуют доказательств того, что указанные денежные средства получены подсудимым ФИО15 в результате совершенных преступлений, в связи с чем, подлежат передаче владельцу по принадлежности.

Вид исправительного учреждения определен на основании п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу, суд приходит к следующим выводам:

- наркотические средства - масло каннабиса массой 

<

данные изъяты> гр., срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО15 сотовый телефон, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Тындинский», хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство уголовных дел в отношении ФИО1, ФИО12, ФИО11;

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. изъятые у ФИО15 находящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Тындинский», на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, – следует передать по принадлежности ФИО50;

- диски с записью ОРМ «просушивание телефонных переговоров» находящиеся на хранении в материалах уголовного дела на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, – следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

С учётом назначения ФИО15 наказания в виде лишения свободы, обеспечения исполнения приговора суд до вступления приговора суда в законную силу, оставляет в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- пунктов «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО14) и назначить ему наказание 11 (одиннадцать) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО42.) и назначить ему наказание 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

- частью 3 статьи 30 пункта «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств) и назначить ему наказание 9 (девять) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО29 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Срок отбытия наказания ФИО15 исчислять с 25 апреля 2019 года. 

Зачесть ФИО15 время содержания его под стражей по настоящему делу с 27 марта 2018 года по 24 апреля 2019 года, с 25 апреля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу, согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО17 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

По предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 4 статьи 174.1 УК РФ ФИО17 

<

данные изъяты> оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24, п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ ввиду отсутствия в его действиях состава преступления. Признать за ФИО15 право на реабилитацию.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотические средства - масло каннабиса массой 

<

данные изъяты>., срезы ногтевых пластин, смывы с рук ФИО15 сотовый телефон, - хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство уголовных дел в отношении ФИО1, ФИО12, ФИО11;

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. изъятые у ФИО15, - передать по принадлежности ФИО50;

- диски с записью ОРМ «просушивание телефонных переговоров» - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий